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Udhézuesi pér zhvillimin e kurrikulés sé re té teatrit né AMU dhe AML synon t’u vijé né¢ ndihmé
mésuesve té teatrit, duke dhéné modele sugjeruese lidhur me kurrikulén e re t€ késaj lénde.
Udhézuesi merr pérsipér t€ sqarojé dhe udhézojé t€ gjithé meésuesit né lidhje me njé séré
dokumentacionesh g€ i duhet ¢do mésimdhénési té pérgatisé gjaté vitit shkollor. Ato jané modele t&
planifikimit t¢ mésimdhénies vjetore, planifikimin e periudh€s dhe planifikimi ditor, vlerésimi i
nxénésve, modele pér kuptimin e temave ndérkurrikulare, projektit apo dhe plotésimi i portofolit t&
nxénésit.

Ky udhézues iu shérben prindérve pér géllime informimi, si dhe specialistéve t€ arsimit pér té
monitoruar ose mbéshtetur shkollat e arsimit t&€ mesém té ulét dhe atij t€ mesém té larté.

Udhézuesi i hartuar i shérben:

Nxénésit, pér zhvillimin e kompetencave kyce t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe t€ kompetencave té
1€ndés sé teatrit, né ményré q¢€ ai t€ pérballojé sfidat e jeté€s dhe t€ integrohet né€ shoqgéri.

Meésuesit, pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€ mésimore dhe arritjeve té
nxénésve né klasé dhe jashté saj.

Prindit, pér njohjen e rezultateve té€ pritshme té fémijéve dhe kritereve té vlerésimit né periudha
té caktuara.

Specialistit té arsimit, pér t&€ monitoruar ose pér t€ mbéshtetur shkollat.
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I. Réndésia e 1éndés — teatér né AMU dhe AML
Fusha e arteve éshté pjesé e réndésishme e kurrikulés dhe pjesé e pandashme e jet€s soné té
pérditshme, né t€ cilén pérfshihen aspekte té kulturés materiale, shpirtérore, artistike, intelektuale
dhe emocionale, ku ndérveprojné kultura dhe shoqgéria. Artet dhe studimi i tyre fillojné t€ studiohen
nga parashkollori deri né arsimin e mesé€m té larté q€ pérfshijn€ 6 shkallét e kurrikulés nga shkallén
e paré deri né shkallén e gjashté.
1.1 Risité né kurrikulén e re té arteve jané:
Plotésimi i fushés sé arteve edhe me dy 1€nd€ t€ reja: Kércim dhe Teatér.
Unifikimi i tematikave dhe kompetencave té njéjta pér té€ gjitha 1éndét brenda fushés s€ arteve.
Ndértimi 1 programeve léndore bazuar né kompetencat e fushés, té cilat mbéshtetin dhe zhvillojné
kompetencat kyce.
Zhvillimi i veprimtarive krijuese népérmjet situatave té t€ nxénit.
1.2 Risité né pérmbajtje
Teatri €shté njé disiplin€ artistike me gjuh€ universale qé ndihmon nxénésin t€ kuptojé dhe t& lidhé
dukurité skenike né pérgjithési e teatrore n€ veganti, proceset, teknikat dhe ¢éshtjet q€ i pérkasin
teatrit, duke vértetuar ligjshmérin€ e tyre, duke shpjeguar ményrat e interpretimit dhe ndértimit, gjé
e cila ¢on drejt realizimit t€ njé procesi t€ suksesshém t€ mésimit teatror.
Lénda e teatrit synon t€ edukojé nxénésin nga piké€pamja estetike, filozofike, shoqgérore dhe
teatrore, duke e orientuar até né ményré t€ sakté drejt kuptimit t€ vlerave estetike, filozofike,
shogérore dhe teatrore apo drejt vecorive nga abstraktja te konkretja, né njohjen me zhanret dhe
teknikat e teatrit, me ményrat e interpretimit teatror dhe t€ elementéve té tjeré té tij, si dhe me
zhvillimin historik té teatrit né periudha, kontekste dhe kultura t&€ ndryshme.
NE€ programin e teatrit, nxénésit pérfshihen né veprimtari teatrore duke:
manifestuar vlerat e dramaturgjis€ ose letérsis€ kombétare si pjes€ e pandashme e vlerave té artit
shqiptar;
marré€ pjes€ n€ jetén kulturore t€ klas€s, shkollés, komunitetit;
evidentuar vlerat e teatrit botéror, népérmjet edukimit dhe kultivimit teatror, t& veprave t&
pérfagésuesve mé t€ miré dhe krijuar njé formim té gjeré teatror e letrar;
véné né shérbim t€ mjedisit ku jeton aftésité dhe talentin e vet;
ndérvepruar né ményré sociale, kulturore dhe intelektuale me grupet té ndryshme kulturore apo
etnike;
zhvilluar kompetencat teatrore pér té krijuar dhe realizuar puné té ndryshme skenike;

dhéné kontributin personal n€ zhvillimet artistike teatrore né nivel lokal, kombétar dhe mé gjeré.
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Né 1éndén e teatrit, nxénési méson t€é zbulojé tiparet, mesazhet, interpretimin,
marrédhéniet dhe elementét e tjeré skeniké, demonstron népérmjet krijimit, zhvillon mé tej
gjykimin dhe argumentin pé€rmes ndjekjes s€ pjes€ve teatrore, duke krijuar njé€ qéndrim té
tijin e duke ua argumentuar té tjeréve, edukohet t€ punojé n€ grup, ndihet i suksesshém né
teatér.

N¢ arsimin e mesém t€ ulét (AMU) fusha e arteve, zhvillohet gjithsej me 9 oré mésimore. Léndét
jané: Art pamor, Teatér (klasa 5 - 6) dhe Muziké.

Tabela: Vendi qé zéné artet né Planin mésimor té AMU-sé

Nr. FUSHA/LENDET KLASAT

Pérgati VI | VII

tore I (oI (01 |1V |V VI |1 |1 IX
5 ARTE 3 2 |25 |3 |2 |25 (3 |2 |2 |2
5.1 Muziké 1|1 1 1 |1 1 1 |1 1
5.2 Art pamor 1|1 1 1 |1 1 1 |1 1
53 Kércim 05 |1
5.4 Teatér 05 |1

N¢ arsimin e mesém té larté (AML) fusha e Arteve, zhvillohet gjithsej me 6 oré mésimore. Né
shkallén e pesté¢ dhe té gjashté t& kurrikulés, artet zhvillohen, né kurrikulén me zgjedhje té
detyruar, né klasat 10,11,12 té, e cila zhvillohet né 2 oré:

muziké 2 oré

art pamor 2 oré

teatér 2 oré

Tabela: Vendi qé zéné artet né Planin mésimor té AML -sé

Nr. Fushat e té nxénit/léndét Shkalla 5 Shkalla 6
Klasa 10 | Klasa 11 Klasa 12
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/javé)

V. ARTE (Teatér, Muziké, Art pamor) 2 2 2

VIIL Module kurrikulare 2 2 Max 8

Sipas planit mésimor, pérkatésisht arsimi i mesém i lart¢ (AML) kemi mundésiné e zgjedhjes sé

moduleve kurrikulare né kurrikulén me zgjedhje. Modulet kurrikulare mund té jené module
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profesionale qé zhvillojné€ tek nxénési aftési té€ nevojshme pér tregun e punés ose module, qé
zhvillojn€ ¢éshtje ndérkurrikulare dhe léndore. Lista e moduleve kurrikulare qé zhvillohen né
kurrikulén me zgjedhje njé nga modulet qé sugjerohet nga IZHA pér fushén e arteve dhe
trashégimisé kulturore &sht€ moduli me zgjedhje t€é karakterit t€ pérgjithshém “Trashégimia

kulturore”.

II. Zhvillimi i kompetencave kyce népérmjet 1éndés teatér
Kompetenca pércaktohet si integrim i njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve g€ njé nxénés duhet
t’i fitojé gjaté procesit t€ nxénies. Organizimi i mésimit t€ teatrit me bazé€ kompetencat
pérgendrohet né até€ q€ nxénési duhet té dijé, t€ béjé sakté dhe té shpjegoj€ pse e bén. Kur nxénési
realizon kompetencat teatrore, ai njékohésisht po zhvillon edhe kompetencat kyce. P.sh.:
kompetenca e teatrit “Interpretimi i veprave teatrore” pérfshin shumé nga analiza dhe teknikat e
interpretimit, si e kan€ béré t€ tjerét, por edhe si do ta béje veté.
Rezultatet e té nxénit té kompetencave teatrore pasqyrojné t€ njéjté€n qasje me rezultatet e té nxénit
té kompetencave kyce né kéndvéshtrimin e pérshtatshmérisé né jeté, shogéri dhe puné.
Né zhvillimin e kompetencave teatrore, nxénési zhvillon edhe kompetencat kyce né€ lidhje me
krijimtarin€, interpretimin, vlerésimin e teatrit dhe t& tekstit dramaturgjik, pérpunimin e
informacionit, mesazheve dhe kontekstit n€ teatér, prezantimin e detyrave té zhvilluara rreth teatrit
qé€ shikon apo krijon, prezantimin e punés né€ grup, komunikimin efektiv et;..
Pér t€ realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1éndés s€ teatrit mésuesi ndjek kéta
hapa:
pérzgjedh rezultatin/et e té nxénit nga kompetencat kyce q€ synon t€ arrijé¢ nxénési né shkallén
pérkatése dhe i1 zbérthen ato;
pérzgjedh rezultatin/et e té nxénit pér shkall€ pér kompetencat e 1éndés sé teatrit g€ synon t€ arrijé
nxénési;
zbérthen né rezultate té nxéni pér kompetencat e 1€ndés sé teatrit pér vit mésimor, rezultatin/et e té
nxénit pér shkallg;
pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€ e mésimdhénies, pérmes té
cilave realizohen rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave teatrore n€ njé vit mésimor, si dhe
rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat ky¢ né njé€ vit mésimor;
planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’1 arrijé rezultatet e té

nxénit brenda vitit shkollor;
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kryen analiza dhe vlerésime té ecuris€ s€ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave,
projekteve, pér t& verifikuar arritjet e rezultateve t€ t€ nxénit pér vit mésimor dhe shkallé pér

1éndén e teatrit.

Shembull: Kompetencat kyge dhe kuptimi i tyre.

SHKALLA E PESTE - KLASA 10-t¢

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:
Pérdor teatrin pér t€ komunikuar dhe pér t’u shprehur;
merr pjes€ aktive né veprimtarité artistike;

kupton mesazhet qé€ i drejtohen.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési:
Pérdor teatrin pér t€ menduar né ményré té pavarur;

mendon né ményré krijuese.

Kompetenca e té mésuarit pér t&é nxéné

Nxénési:
Méson pér té€ nxéng;
pérzgjedh mjetet pér té realizuar njé krijim skenik.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési:

Kompetenca personale

Nxénési:
Me¢éson ta shohé botén dhe té tjerét népérmjet kéndvéshtrimeve té€ ndryshme, duke hyré né “képucét e tjetrit”;

zhvillon shije artistike e kritike.

Kompetenca qytetare

Nxénési:
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Jep kontribut né shoqéri;

Kompetenca digjitale

Nxénési:

Njeh dhe pérdor mjetet audio, video, ndri¢imi, cd, dvd, laptop etj..

2.2 Shembull: Pér realizimin e rezultateve té té nxénit pér kompetencat kyce.

Shembujt ¢ méposhtém té zhvillimit té kompetencave ky¢ népérmjet zhvillimit t€ kompetencave té

teatrit dhe pérmbajtjes s€ 1éndés nuk jané shteruese. Ato pasurohen nga veté mésuesit.

Kompetenca Kyce

Kompetenca léndore

Shembulli

Komunikimi dhe té

shprehurit

Gjuha dhe

komunikimi teatror

Né temén mésimore “Mjetet shpreh€se né teatér”
nxénésit komunikojné pérmes mjeteve shprehése té

teatrit duke kuptuar dhe dhéné€ mesazhe.

Té menduarit

Teknika dhe procese

Nxénésit né temén “Improvizimi dhe kori” mendon
né ményré krijuese, pér té€ realizuar sa mé miré

performimin e vet artistik, duke ndjekur udhézimet.

Digjitale

Vlerésimi i1 veprave

teatrore

Né temén mésimore “Lindja e tragjedisé” nxénésit
kérkojné dhe pérzgjedhin veté informacionin e
duhur, i mbledhin dhe hedhin ato duke béré njé
prezantim apo fragmente aktesh nga tragjedi t&
ndryshme né€ njé dvd, duke prezantuar apo
pérshkruar pérjetimin g€ marrin ata nga vepra apo
duke komentuar dhe krahasuar dy vepra t€ t&€ njéjtés

gjini me autoré t&€ ndryshém.

Personale

Teknika dhe procese

Né temén mésimore “Improvizim dhe kori” njé grup
nxénésish  improvizojné duke prishur unitetin.
Népérmjet késaj teknike méson té punojé né grup
dhe kupton réndésiné e disiplinés, si dhe méson ta
shohé botén dhe t€ tjerét népérmjet kéndveshtrimeve

té ndryshme, duke hyré né€ “képucét e tjetrit”.

Qytetare

Vlerésimi i1 veprave

teatrore

Né temén mésimore “Mesazhet qé pércjell teatri”
nxénésit pérfshihen né ményré aktive n€ zhvillimin e
informacionit, bashképunimin dhe respektimin e
mendimit q€ ata ndajné me njéri-tjetrin. Ky

bashképunim sjell edhe vetébesimin dhe krijon
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besimin te t€ tjerét kur puna ndahet n€ ményrén e

duhur dhe sipas aftésive té gjithsecilit.

Né temén mésimore”’Si ta pérmirésojmé mjedisin ku

Pér jetén, | Vlerésimi 1 veprave | jetojmé” nxénésit nxiten t€ shohin me sy kritik
sipérmarrjen  dhe | teatrore lagjen e tyre pér té gjetur zhurmat g€ ata
mjedisin identifikojné né mjedisin ku ata jetojné ose pushojné

etj.. Ata reflektojné dhe shprehen népérmjet
informacioneve qé kané pér teatrin por edhe pér
mjedisin pér t€ dhéné idet€ e tyre mbi pérmirésimin

e kétij mjedisi.

Né temén mésimore “Lojé pérmes improvizimit”
Té mésuarit pér té | Performimi dhe | nxénésit pér 10 sekonda improvizojné si njé objekt
nxéné interpretimi teatror (kafshé apo objekt i ngriré). Kjo gjé i nxit

krijimtaring, zhvillon ndérgjegjésimin mbi trupin e

pérdorimin e tij dhe nxit punén né grup i caktuar.

III. Integrimi ndérléndor brenda fushés sé arteve dhe jashté saj me fushat e tjera
Teatri éshté domosdoshmérish i lidhur me 1€ndét brenda fushés sé arteve, por edhe me fusha té tjera

té té nxénit. Elementet teatrore si: interpretimi, skenografia, muzika, kostumet, ndri¢imi, etj., lidhen
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shumé miré me disiplinat e tjera artistike, si kércimi, arti pamor, muzika, por edhe me letérsing,
gjuhén, shkencat shoqgérore dhe mjedisi, biologjing, fizikén, etj.. Ndaj mésuesi synon g€ ta nisé€
1€éndén nga ato g€ fémija tashmé i njeh dhe teksa i ¢on drejt zbulimit t€ métejshém, u shpjegon edhe
lidhjet me ato qé fémijét po zbulojn€. ME poshté paraqiten disa lidhje ndé€rléndore té teatrit me

1€ndé t€ tjera, t€ para pérmes rezultateve t€ t€ nxénit t€ njohurive:

GJUHET DHE KOMUNIKIMI

- LEXIMI DHE INTERPRETIMI | TEKSTEVE TE
INTERPRETUESHME.
- TE KUPTUARIT E MATERIALIT APO SITUATES.
f’ - PERKTHIMI | MATERIALEVE RRETH TEATRIT.
{ - MBROJTJA E NJE ARGUMENTI APO HEDHJA POSHTE E TIJ,
lY. - NJOHJA E ZHANREVE LETRARE QE LIDHEN FORT ME
\ INTERPRETIMET SKENIKE
SHKENCAT SHORERORE DHE MJEDISI \ SHKENCAT E NATYRES

- INFORMACIONE MBI LIDHJEN MES HISTORISE E TEATRIT ~NJOHJA DHE PERDORIMI | AFTESIVE FIZIKE E ZANORE PER

DHE MBI HISTORINE E TEATRIT VETE. / “v\ NEVOJAT SKENIKE .

- INFORMACIONE MBI LIDHJEN E TEATRIT ME POLITIKEN E | ~TE KUPTUARIT E NDARJES SE ENERGJISE TRUPORE NE
LEVIZJET SHOQERORE. [ ] FUGI ZANORE E NE FUQI KINETIKE TE LEVIZJES.

- KONCEPTE TE THJESHTA FILOZOFIKE E PSIKOLOGJIKE. 'l‘ /I ~ZOTERIM DHE NJOHJE E METEJSHME E TRUPIT. NE NJE

KULTURE KONTEKST TE PANJOHUR DERI TANI.

~ HISTORI KOSTUMESH: EPOKASH HISTORIKE =ZHVILLIMI | LOGJIKES.

- INFORMACIONE MBI TEATRIN/RITUALIN DHE SI LIND Al NE
SHOQERITE PRIMITIVE .
- LIDHJA E NGUSHTE E HISTORISE SHQIPTARE ME TEATRIN,

PASI Al FILLOI TE LEVROHEJ

TEKNOLOGJIA DHE TIK
- MBLEDHJA E INFORMACIONIT NEPERMUJET INTERNETIT.

EDUKIMI FIZIK, SPORTET DHE SHENDETI
- DISIPLINE/ PERGENDRIM,

- ORGANIZIMI DHE PERPUNIMI | INFORMACIONIT.

= ANALIZA DHE INTERPRETIMI | INFORMACIONIT.

~ PARAQITJA DHE PREZANTIMI | TYRE, - FORME E MIRE FIZIKE PER TE PERBALLUAR NEVOJAT E

- PERDORIMI | APARATURAVE TEKNOLOGJIKE PER TE LEVIZJES SKENIKE.

PLOTESUAR INTERPRETIMIN SKENIK. - RITEM.

- SHKATHTESIM DHE MPREHTESI PAMORE E DEGJIMORE.

= ZHVILLIM TE APARATIT MUSKULOR QE MBESHTET

FRYMEMARRJEN.

3.1 Shembull: Lidhja e teatrit me gjuhét dhe komunikimi (gjuha shqipe dhe letérsia)

Klasa 6-té Gjuha dhe komunikimi

Tema mésimore: “Improvizimi dhe kori” Letérsia - Kori né antikitetin grek

Kori

Né temén mésimore “Improvizimi dhe kori” klasa 6, mésuesi mund t&€ béjé lidhjen e njohurive teatrore qé
nxénésit duhet t&€ marrin me njohurité q€ ata kan€ marré nga 1€ndét e tjera n€ até vit shkollor apo né vite t€ tjera.

Ndérthurja e njohurive béhet natyrshém duke rikujtuar njohurit€ mbi improvizimin dhe korin dhe me njohurité
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q¢€ kané nxénésit pér teatrin grek nga letérsia. Késhtu hapat qé ndjek mésuesi pér té realizuar kété oré mésimore
jané€ si mé poshté:

Hapi I: Njohja me rrethanén improvizuese

Shkruhet fjala “kori” dhe u kérkohet nxénésve t€ flasin rreth njohurive q€ kané pér korin grek né lashtési.
Mésuesi i shpérndan ¢do nx&nési njé poezi ose njé shumé kéng€ t€ njohur pér ta, té€ thjesht€, q€ duhet ta
interpretojné né kor. Kjo béhet pér t€ improvizuar dhe sjellé njé moment nga koha e lashtésis¢ kur

improvizoheshin poema dhe poezi nga kéngétaré dhe kore t€ ndryshme.

Hapi II: Té kuptuarit dhe ndértimi i njohurisé
Meésuesi jep informacione ose bén lidhje me dije t€ méparshme, pér korin né teatrin antik.
Mésuesi gjithashtu u shpjegon se né két€ rast improvizimi nuk duhet t€ prishé punén e pérbashkét, ashtu si¢

ndodhi né fillim, duke e lidhur me dijet e méparshme t&€ improvizimit.

IV. Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet 1éndés sé teatrit
Temat ndérkurrikulare jané€ tema mjaft t€ rénd€sishme, me t€ cilat pérballet shoqgéria tani dhe né t&
ardhmen. Teatri zhvillohet né jetén e pérditshme me njé shuméllojshméri tematikash té cilat duhen
trajtuar edhe pérmes temave ndérkurrikulare.
Temat ndérkurrikulare g€ mund t€ zhvillohen jané:
Identiteti Kombétar dhe njohja e kulturave
T¢ drejtat e njeriut
Vendimmarrja morale
Zhvillimi i géndrueshém
Mjedisi
Ndérvarésia
Bashkéjetesa pagésore
Nxénési kontribuon pérmes aktiviteteve teatrore, duke shpalosur vlerat e kulturés sé¢ vet, duke
respektuar dhe promovuar vlerat e kulturave t€ tjera, duke bashképunuar vetém dhe né€ grup né
aktivitete t€ ndryshme duke dhéné kontributin e vet, duke dhéné zgjidhje situatave dhe problemeve
té ndryshme teatrore/artistike, duke pérdorur gjuhé té sakté teatrore pér té komunikuar vlera dhe
géndrime, duke shpjeguar teknika interpretimi dhe procese t€ ndryshme skenike, qé lidhen dhe me
fusha t€ tjera q€ ata mésojné. Pérmes situatave t€ paraqitura né temat ndérkurrikulare, nxénési ka

mundési t€ béjé lidhjet ndérmjet kompetencave teatrore me detyrat e caktuara pér realizimin e
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kétyre temave. Nxénési pérdor aftésité e tij teatrore qé kané t€ b&né me simbole, konvencione
skenike, kostumografi e rekuizit€, duke ndértuar njé marrédhénie aktive n€ mjedisin e tij.

Ai mund t€ shpjegojé elementet e njé shfagjeje skenike, ¢faré tiparesh teatrore ka jeta e tyre dhe
ndérvarésité e mjedisit dhe botés njerézore (loja, rituali, marrédhéniet njerézore, shkak-pasoja).
Nxénési méson t€ mprehé dégjimin, vémendjen dhe t€ komunikojé pérmes njé gjuhe t€ zhvilluar
dhe elementeve artistike, pér té krijuar njé pjesé teatrore/skenike, duke pé€rdorur elementet dhe
parimet e gjuhés teatrore, duke eksperimentuar me elemente t€ tjera artistike q€ lidhen me teatrin,
duke organizuar krijimin e vet teatror, sipas larmisé s€¢ mjeteve skenike. Nxénési fillon té
familjarizohet me pérmbajtje t€ ndryshme té€ veprave teatrore/skenike, duke zbatuar teknika té
interpretimit dhe procese t€ ndryshme, duke respektuar rregullat e sjelljes skenike, duke ndaré
pérvojat e veta interpretuese me t€ tjeré dhe duke interpretuar né ményré artistike. Nx&nési analizon
veprat teatrore té interpretuara, duke gjykuar dhe shpjeguar kuptimin e tyre, ¢ka sjell njé qéndrim
kritik dhe estetik ndaj teatrit dhe kulturés né pérgjithési.

Shembull i teatrit me artin pamor.

Tema: Njohja e kulturave tregon qarté lidhjen e njohurive t€ teatrit me artet pamore.

Njohja e kulturave
— =

Teatér: Arte pamore:

Teatri i rrugés Kostume
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V. Metodologjia pér zhvillimin e 1éndés
Pérdorimi i metodologjive té€ mésimdhénies né€ procesin e t€ nxénit té teatrit Eshté kusht pér
rritjen e cilésis€ sé€ arritjeve t€ nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té€ zhvillojé
potencialin teatror/artistik, q€ zotéron brenda vetes. Organizimi i mir€ i procesit t€ mésimit té teatrit
do t€ thoté q& nxénésit t€ vendosen né situata konkrete krijuese, ku ata pérjetojné dhe provojné veté
gjaté proceseve t€ interpretimit. Kjo arrihet vetém népérmjet motivimit dhe pérkundrejt zhvillimit t&
kompetencave té caktuara si dhe tematikave pérkatése mésimore. Mésimdhénia e teatrit, pér nga
veté natyra, zhvillohet pérmes veprimtarive krijuese, shprehése, emocionale. Cdo pérmbajtje dhe
veprimtari mésimore teatrore €shté e pélqyeshme dhe krijon emocione, kur nxénésit drejtohen drejt
saj né ményre té vetédijshme, cka u mund€son atyre shprehjen e potencialit intelektual/krijues dhe
artistik n€ shumé aspekte.
Mésimdhénia e teatrit, synon gjithépérfshirjen dhe bazohet né mésimdhénien dhe nxénien bazuar né
kompetenca; mésimdhénien me né gendér nxénésin dhe mésimdhénien e nxénien e integruar.
Nxénésit e njé klase jan€ té ndryshém, pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné€: individualisht, né
grup, nén udhéheqjen e mésuesit, t€ pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj..
Planifikimi dhe pérzgjedhja e metodave dhe teknikave t€ mésimdhénies né mésimin e teatrit duhet
té mbajé parasysh:
Kompetencat kyge;
ndértimi 1 ¢do njohurie dhe i ¢do aftésie mbéshtetur né ato t&€ méparshmet;
veprimtari krijuese teatrore, té cilat lidhin mesazhet dhe konceptet teatrore me situata té jetés reale;
mjete dhe materiale konkrete didaktike dhe ato té teknologjis€ cd, dvd, kompjuter, magnetofon;
krijimi i géndrimit pozitiv ndaj 1€nd€s sé teatrit dhe pérdorimi i saj pérgjaté gjithé jetés;
bashkéveprimi mésues-nxénés gjaté procesit mésimor, duke qené plotésues t& njéri-tjetrit.
Mésimdhénia e planifikuar miré, krijon kushtet e nevojshme pér njé nxénie t€ suksesshme dhe
lehtéson, punén e mésuesit edhe até té nxénésit. Pérmes metodave dhe teknikave té ndryshme té
mésimdhénies me né gendér nxénésit, mésuesi duhet t€ krijojé njé atmosferé, qé i bén ata t€ ndihen
té lirshém dhe té zhdérvjellét, pér té zhvilluar njohurité e tyre né teatér. E réndésishme éshté qé
nxénési t€ zhvillojé t&€ nxénit n€ veprimtari konkrete, ku ai ndérton dhe zhvillon mé tej kompetencat
1é€ndore, si edhe ato kyge. Atij i kérkohet qé népérmjet veprimtarive interpretuese, t& zhvillohet njé
nivel i larté t&€ menduari sidomos né ndjekjet e shfagjeve, por edhe né interpretimin personal, duke

kérkuar arsyetime apo pérgjigje t€ pyetjeve té tilla si: “Pse mé pélgen?”, “C’mesazh pércjell?”,
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“Cilit zhanér i pérket?”, "Pse éshté i vecanté ky dramaturg?” etj.. N& két€ ményré ai nxitet t&
reflektojé mbi veprimet e veta dhe t€ zhvilloj€ situata t€ reja n€ kontekste t€ caktuara.
Disa metodologji shumé efikase n€ orén e teatrit jané: “Tabloja”, “Mé thuaj ¢ 'mendon”, “Objekt

pér 10 sekonda”, “Nga njé fjalé me radhé”, “Béhu mésuesi”, “Roli né dérrasé¢”, “Karrigia e

hetuesit”, “Rruga e ndérgjegjes”, “Jam edhe uné”, etj..

5.1 Teknika “Tabloja”

Eshté njé ményré e shpejté dhe
efikase pér té filluar njé oré mésimi
teatri dhe &sht€ mése e
pérshtatshme pér fémijét. Ata
mund té€ krijojné njé tablo duke
pérdorur trupat e tyre dhe shprehje

emocionale pé€rmes gjesteve e

shprehjeve té fytyrés ose t€ sjellin
né jeté njé pikturé t€ famshme, pa
1€vizur. Klasa mund t€ ndahet n€ disa grupe dhe t€ tjerét té gjejné se ¢faré po ndodh. Fémijét e kané
té lehté g€ ta kuptojné, pasi “kush bén poza mé t€ bukura” €shté njé 1oj€ e njohur pér ta. Kjo metodé
funksionon edhe me improvizim té ¢astit, por edhe me parapérgatitje.

Fotoja tregon njé€ tablo nga shfaqja “Tri Motrat” e Cehovit, véné né Teatrin Kombétar.

Ndérsa foto e radhés €shté njé rast kur nxénésit jané
pérpjekur té sjellin né jeté njé pikturé t€ njohur né njé
ekspozité.

Me feémijét éshté miré g€ t€ fillohet nga tablo
pérrallash té njohura pér ta. Kjo tekniké njihet si
tekniké c¢liruese edhe pér mé té€ ndrojturit, ndaj

mésuesi duhet té béj€ kujdes, qé té pérkrahé ¢do ide t&

re g€ lind nga nxénésit. N€ rastin e pérrallés ajo mund t’u kérkojé grupeve t€ ndryshme, qé t&
rikrijojné caste t€ ndryshme kyce té pérrallés, duke dhéné njé tablo t€ vazhduar nga fillimi né fund
té t€ gjith€ historis€. Ajo mund t’u kérkojé nxénésve q€ improvizimin e béré né klasé ta ¢ojné mé

tej n€ shtépi, duke gjetur kostume apo objekte, g€ do ta plotésonin mé€ miré tabloné e pércaktuar dhe
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nxénésit mund t’i sjellin orén tjetér né klasé. Kjo bén g€ t€ gjithé nxénésit t€ pérfshihen dhe t&

mendojné né ményré krijuese pér elemente t&€ ndryshém teatror€.

5.2 Teknika “M¢ thuaj ¢’mendon”.
Kjo é&shté njé tekniké e shpejté, qé
ndjek natyrshém teknikén e tablosé.
Pasi u kérkon nxénésve té imitojné
sende me teknikén e tablos€, pér
shembull, sendet qé gjenden né njé
dhomé t& 1éné rrémujé. Shembulli né
foto €shté njé dhomé ndenjjeje.

Pasi nxénésit kané z&éné vende e

objekte, mésuesi i prek me radhé.

Objekti qé preket duhet t& thoté até qé
mendon né ato c¢aste si objekt. Duke e
shtuar me radhé shpeshtésiné nxénésit nxiten ¢ t€ flasin gjithmoné e mé shumé si objekti qé
pérfagésojné. Kjo bén qé nxénésit shumé shpejt, pa e kuptuar, t€ futen né garé me njéri-tjetrin dhe
té jené mé t€ lirshém né krijimtarin€ e tyre, si objekti qé pérfagésojné. T€ njéjtén tekniké mund ta
provoni edhe me njé nga skenat e pérrallave dhe fémijét t€ imitojné kafshén qé kané né pérrallé,
duke mjaulliré, lehur, duke béré veprime tipike t€ njé kafshe, etj.. Pér ta ¢uar mé tej, mund t’u
kérkoni nxénésve t€ ndérrojné objektet ose kafshét me shokét e shoget dhe t&€ shikoni se ¢faré tjetér

do t€ thoshte e bénte ai objekt apo kafshé.

5.3 Teknika “Objekt pér 10 sekonda”

Kjo éshté nj€ tekniké shumé e miré improvizimi, shumé prané lojés pér fémijét. Ndajini n€ grupe
me 4-6 veta dhe thoni emrin e njé objekti, q¢ ata duhet ta béjné pér dhjeté sekonda me trupat e tyre,
ndérsa ju numéroni pér s€ prapthi nga dhjeté né zero. Zakonisht secili grup gjen njé ményré t&
ndryshme nga t€ tjerét. T€é mirat e késaj teknike jan€ se nxit krijimtariné, zhvillon ndérgjegjésimin
mbi trupin e pérdorimin e tij dhe nxit punén né€ grup. Shembuj g€ mund t’u jepni nxénésve jané: njé

making, njé or€, njé telefon, piano, gjiraf€, etj.. Né foton mé posht€, grupi po improvizon njé divan.
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Ju mund ta ¢oni edhe njé hap mé tej, duke u kérkuar
fémijéve t€ b&jné jo vet€m njé figur€, por njé trup
né lévizje: zjarr, pyll, pemé né stuhi, shqiponjé,

syrin qé pulitet, etj..

5.4 Teknika “Nga njé fjalé me radhé”

Kjo tekniké kérkon g€ fémijét t€ ulen né rreth dhe pasi t€ fillojé historia, t€ gjithé t€ shtojn€ nga njé
fjalé me radhé€. Zakonisht fillon me “Na ishte njéheré...” Qé&llimi €shté qé mendimi té rrjedhé i liré
dhe askush té mos mund té parashikojé si do té shkojé, a t& mundé ta paracaktojé rrjedhén e
ngjarjes. Nuk é&shté gjithmoné e lehté t€ ruash rrjedhén logjike, por mbetet shumé argétuese.
Pérpiquni ta regjistroni historiné dhe t’ua vini nxénésve ta dégjojné né€ fund ose shkruajeni veté nga
regjistrimi dhe orén e ardhshme shpérndajuani t&€ shkruar. Kjo tekniké ndihmon krijimtaring, té
dégjuarin, afté€sin€ e t€ kuptuarit e treguarit njé histori dhe punén né grup. Radhén tjetér mund t’u
kérkoni nxénésve, g€ t€ ndaré né€ grupe me nga 3-4 veta té shkruajné njé histori né grup, ku secili
shkruan njé€ fjali dhe ia pason shokut, e késhtu me radhé, derisa secili nxénés n€ grup té keté shkruar

nga pesé fjali. N€ fund mblidhini dhe lexoni historité.

5.4 Teknika “Béhu mésuesi”

Jepini klasés té lexoj€ njé vjershé, njé pérrallé a njé tregim t€ njohur, q¢ do ta analizoni orén e
ardhshme pér ngjarjen, personazhet, kohén e zhvillimit t€ ngjarjes, rrethanat, mesazhin, etj..
Kérkojuni fémijéve t€ kené mendjen se pér ¢faré i pyesni ju. Jepuni detyré shtépie njé tjetér
material té thjeshté. T€ nesérmen, thérrisni njé nga nxénésit q€ t€ béjé rolin tuaj dhe ju béni rolin e
tij. Né ¢do oré caktoni nga njé€ nxénés té ri, gjithmoné papritmas. Nése nxénési ngecet, nxiteni duke
e shtyré t€ mendojé: “Cfaré do té bénte/pyeste njé mésues tani?” Kjo tekniké jo vetém qé i ndihmon
té veshin képucét e tjetrit, ca m€ shumé té njé roli mé autoritar se ata veté, por edhe té¢ mendojné si
nj€ regjisor q€ ngre pyetje.

Né po t€ njéjtén ményré mund ta ¢oni mé tej, pér t€ shfrytézuar dijet ndérkurrikulare, duke u
kérkuar té zgjedhin njé personazh t€ famshém nga 1€nd€ t€ tjera: Van Gog nga arti pamor, Njutoni

nga fizika, Arkimedi nga matematika,

Qesari nga historia, etj. dhe t¢ flasin e té
sillen si ata.

5.5 Teknika “Roli né dérrasé”

Page | 17




Kjo éshté njé€ tekniké qé mund té pérdoret pér personazhin e njé libri g€ e kané lexuar té gjithé
fémijét, pér shoké ose shoge t€ klasés ose edhe si puné individuale né€ shtépi, g€ nxénésit mund ta
béjné pér nj€ personazh t€ dashur pér ta. Gjithsesi, do t&€ ishte miré€ ta fillonit me njé personazh té
krijuar fillimisht nga fantazia e fémijéve. Vizatoni siluetén e njé trupi dhe fémijét vijné me radhé t&
shkruajné secili njé€ tipar, qé ata mendojné se ka lidhje me até personazh, duke filluar g€ nga emri,
gjinia e mosha, e deri tek marrédhéniet me t€ tjerét, tiparet e personalitetit, por edhe éndrra, frikéra
e sekrete.

Edhe kjo teknik€ mund té shtrihet n€ 1éndé t€ tjera, pasi mund t’u kérkoni nxénésve qé€ veg

personazheve artistiké, t€ nxjerrin tipare edhe pér personazhet historiké.

5.6 Teknika “Karrigia e hetuesit”
Secili nga nxénésit zgjedh njé personazh, g€ mund té jeté nga nj€ libér, historik ose aktual. Ai ulet
né njé karrige para grupit (n€se nxénésit nuk ndihen rehat mund té krijojn€ edhe grupe me nga 2-3
veta) dhe u pérgjigjet pyetjeve té tyre se cili éshté, ku jeton, ¢’marrédhénie ka, si sillet, ¢faré e shtyn
té béjé ato q€ bén. Kjo metodé pérdoret mé voné pér té analizuar personazhet g€ do té luajné ose
pasi kané paré njé shfaqje, por mésuesi mund t’u
kérkojé si detyré, qé t€ njéjtat pyetje t’i shtrojné
individualisht edhe pér veten e tyre, duke zhvilluar
késhtu pérmes teatrit kompetencén e té€ menduarit
dhe kompetenca personale. Kjo tekniké i ndihmon
fémijét, qé pérvecse t€ mésojné té analizojné, té

jené edhe krijues e t€ improvizojn€, né€ rastet kur

nuk i din€ pérgjigjet, duke hyré késhtu né képucét e
tjetrit.
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5.7 Teknika “Rruga e ndérgjegjes”

Njé tekniké e dobishme kur analizohet ¢do lloj dileme, me té cilén pérballet personazhi, g€ jep
mundésing e thellimit n€ njé cast vendimtar.

Klasa ndahet né dy grupe, pérballé njéri-tjetrit. Mésuesi ose njé nxé€nés g€ luan personazhin, ecén
mes dy paléve dhe dégjon késhillat qé€ i japin anétarét e secilés ané. Grupet mund té organizohen,
qé t€ japin késhilla t&€ kundérta. Lérini t€ mendohen dhe té nxjerrin késhillat e tyre. Pasi té gjithé t&
kené dhéné késhillén e vet, kur personazhi mbérrin né fund, merr njé vendim, né varési t&
késhillave qé ka dégjuar dhe thot€ pse mori at€ vendim. Kjo mund té béhet me dilema t&€ nj€ pjese

dramaturgjike a tregimi, por edhe me ngjarje t€ njohura historike (veprimtari ndérkurrikulare).

5.8 Teknika “Jam edhe uné”
Kjo tekniké bashkérendon l€vizjen fizike, me fjalén, me veprimin, me improvizimin dhe me tiparet
e personazhit. Mésuesi jep njé€ situat€ dhe u 1€ pak kohé fémijéve t€ mendojné secili personazhin e
tij. Pastaj, thérret emrat n€ ményré té ¢rregullt dhe ata duhet t’i shtohen njé nga njé situatés, me
personazhin, veprimin dhe fjalét g€ kané menduar ose q€ 1 improvizojné aty pér aty, derisa t& hy;jé
né lojé e gjith€ klasa. P&r shembull, mésuesi thoté: “Né plazh”

Secili prej fémijéve gjen se c¢faré bén
personazhi i tij dhe si sillet. Kur mésuesi
thérret emrin e paré, ai fillon me personazhin
e tij, kur thérret t& dytin, ai i shtohet situatés,
por jo domosdoshmérish krijon marrédhénie
me t€ parin, e késhtu me radhé€, personazhet
shtohen njé pas njé me intervale fare t&

shkurtra kohore, derisa situata merr formé té

ploté¢ me t& gjithé nxénésit, g€ improvizojné
secili me rolin qé ka zgjedhur veté dhe né
varési, t& marrédhénieve t€ atypératyshme. Miré €shté q€ mésuesi t€ mund ta regjistrojé rrethanén
me njé celular dhe né€ pérfundim ta analizojné t€ gjith€ bashké, pér té paré se cilat jané gjérat qé

kan€ béré miré e gabim né rrethanén e caktuar dhe pse.
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IV. Té mésuarit me projekte (Projekti)

Projekti kurrikular €shté strategji e t€ nxénit dhe mésimdhénies me né gendér nxénésin pérmes sé
cilés nxénésit n€ ményré t€ pavarur ose dhe si anétar i njé grupi, hulumtojn€ mbi njé ¢éshtje t&
caktuar ose njé problem t€ lidhur me jetén reale. Projekti si veprimtari integruese me karakter
kérkimor e krijues nxit zhvillimin e aftésive té€ larta t€ t€ menduarit, aft€sive komunikuese, t&
bashképunimit, té pérdorimit t€ TIK, t& sipérmarrjes etj..

Projekti kurrikular n€ 1€ndén e muzikés €shté rubriké e detyruar e portofolit té té nxénit.

Projekti kurrikular nuk duhet t&€ pérmbajé njohuri t€ reja.

Zbatimi i nj€ projekti né 1éndén e muzikés kérkon mé shumé se njé oré mésimore.

Projekti kurrikular mund t€ jeté i shtriré pérgjaté gjithé vitit shkollor, pra né t€ tri periudhat, por
mund t€ jet€ i shtrir€ dhe vetém brenda njé periudhe. Sido g€ té jeté shtrirja e projektit, ai ka
vlerésimin e tij brenda vlerésimit t€ portofolit. Mésuesi q€ kur planifikon projektin duhet té keté né
mendje vlerésimin e tij. Vleré€simi nuk &éshté dicka qé ndodh vetém né€ fund té projektit, mésuesi

vleréson nxénésit pérgjaté zhvillimit t€ tij.

Nése projekti ka shtrirje pérgjaté gjithé vitit, né ¢do periudhé vierésohet si pjesé e

portofolit ajo pjesé e projektit qé éshté realizuar.

Projekti kurrikular kérkon qé mésuesi té:

Pércaktojé qarté detyrén mésimore né detaje pér ¢do grup dhe nxénés (sepse ¢do nxénés duhet té
jeté 1 pérfshiré dhe i1angazhuar me detyra t€ pércaktuara);

té paraqesé rezultatet e té nxénit q€ do t€ arrihen népérmjet projektit;

té paraqesé€ holl€sisht ¢do fazé té realizimit té projektit;

té qartésojé nxénésit pér arritjen pérfundimtare té projektit;

té qartésojé nx&nésit pér kriteret e vlerésimit té projektit;

té vézhgojé dhe t€ jap€ gjykimin e tij n€ ményré t€ vazhdueshme pér ecuriné e zbatimit té projektit.
Projekti kurrikular realizohet duke iu kérkuar nxénésve té shfrytézojné pérvojat vetjake dhe
njohurité e marra nga burime té€ ndryshme.

Projekti kurrikular realizohet duke pérdorur mé shumé se njé metod€ apo tekniké mésimdhénie, si:
kérkimi, intervista, puna né grup, puna individuale, pérpunim informacioni etj..

Fazat kryesore g€ ndigen pér realizimin e njé€ projekti jané:

Pércaktimi i1 ¢éshtjes ose problemit pér t€ cilin do t€ hulumtohet, né ményré q&€ té€ jeté i

menaxhueshém né kohé.
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Pércaktimi i detyrave q€ duhet té realizohen pér t€¢ grumbulluar t¢ dhénat e nevojshme nga puna e
secilit nxénés.

Grumbullimi 1 materialeve ose mjeteve t€ nevojshme.

Pérpunimi dhe analizimi i t€ dhénave t€ grumbulluara.

Nxjerrja e pérfundimeve dhe pérgjithésimeve nga té dhénat e grumbulluara dhe pérgatitja e
produktit pérfundimtar.

Prezantimi i gjetjeve dhe pérfundimeve té projektit ose prezantimi i produktit t€ krijuar.

Pér planifikimin e njé projekti mésuesi ndérton planin e projektit, rubrikat kryesore té té cilit
paragiten m€ poshté. N& varési t€ tematikés s€ projektit dhe specifikave té tij mésuesi mund té
pasurojé planifikimin edhe me rubrika t€ tjera. Mésuesi planifikon né planin e tij ditor ¢do oré té

planifikuar t€ projektit sikurse vepron me orét e tjera mésimore.

6.1 Rubrikat kryesore té planifikimit té njé projekti kurrikular pérfshijné:

Tema e projektit (pércaktohet nga mésuesi né bashképunim me nxénésit).

Kohézgjatja e projektit/orét mésimore (nése projekti €shté ndérléndor, pércaktohet kontributi i ¢do
mésuesi dhe orét mésimore pér secilén 1€ndE).

Klasa/t pjesémarrése (pércaktohet klasa ose né rast se ka disa klasa).

Rezultatet e té nxénit (pérfshijné njohurité, aftésit€é dhe géndrimet qé do t€ zhvillohen pérmes
veprimtarive t€ projektit).

Konceptet kryesore qé do té pérdoren gjaté zhvillimit té projektit (pércaktohen konceptet qé duhet
té zotérojé nxénési pér realizimin e kétij projekti).

Partnerét (n€se ka, p.sh., nése projekti ka si géllim g€ nxénésit t&€ hulumtojné lidhur me muzikén e
zonés ku jetojné, njé specialist i muzikés mund té jeté njé partner pjesémarrés né€ projekt).
Veprimtarité kryesore (p€rcaktohen veprimtarit€ qé do té realizohen gjaté projektit).

Burimet kryesore té informacionit (mésuesi duhet t& orientojé nxénésit drejt pérdorimit t€ burimeve
té larmishme dhe té duhura t€ informacionit.).

Tematika e oréve té planifikuara té planit mésimor (kétu vendoset tematika pér ¢do oré mésimore té
projektit. P.sh. nése projekti planifikohet né 3 oré€ atéheré duhet vendosur tematika pér té tri orét).
Pérshkrimi i produktit t¢ projektit (duhet t€ pérfshijé shkurtimisht llojin e produktit q€ pritet té
realizohet dhe ményrén e prezantimit té tij).

Vierésimi i nxénésve dhe reflektimi (mésuesi pércakton kritere pér vlerésimin e projektit té€ cilat ia

komunikon nxénésit q¢ né fillim t€ projektit. P.sh., kriteret mund té pércaktohen né lidhje me
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trajtimin e pérmbajtjes né pérmbushje t€ tematikés, pérdorimin e burimeve té informacionit,

pérgatitjen e produktit, prezantimin e tij etj., né varési té rezultateve t¢ t€ nxénit.

Shembull projekti kurrikular me shtrirje gjithé vjetore, pér 1€ndén e Teatrit pér klasén e 6-
te:

Tema e projektit: “Tragjedia dhe pérfagésuesit e saj”.

Kohézgjatja e projektit/orét mésimore: Projekti do té zgjasé gjaté tri periudhave té realizuara
né 3 oré mésimore n€ 1€ndén e teatrit, té planifikuara 1 oré pér ¢do periudhé.

Klasa/t pjesémarrése: Klasa e VI-a,b.

Rezultatet e té nxénit: Né pérfundim té projektit nxénési:

Demonstron njohurité e marra pér grumbullimin e t& dhénave mbi tragjediné si gjini, disa nga
tragjedit€ mé t€ njohura dhe pérfagésuesit qé kané shkruar né kété lloj gjinie, sipas kontekstit
historik dhe kulturor té ngjarjeve;

lexon dhe kupton t€ dhénat e grumbulluara mbi gjinin€ e tragjedis€;

interpreton t€ dhénat dhe konsolidon njohurit€ mbi ngjarjet, pérfagésuesit dhe veprat
muzikore né periudhén e kur u krijua dhe zhvillua tragjedia.

shikon dhe ndjek shfagje, dhe shpreh pérjetimin e vet emocional, duke shpjeguar ndjesiné
emocionale ;

pérdor terminologjin€ e duhur t€ teatrit pér té analizuar, komunikuar dhe zbuluar
informacionin pér vepra t€ ndryshme né€ gjinin€ e tragjedisé t€ krijuara né periudha té
ndryshme;

bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shpjegimit té veprave por edhe té pérfagésuesve té tyre;
prezanton para t€ tjeréve projektin pér temén e dhéné€, duke gérshetuar format e komunikimit
verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

bashképunon me shokét pér realizimin e projektit dhe kontribuon pozitivisht me grupin.

Konceptet kryesore qé do té pérdoren gjaté zhvillimit té projektit:
Dégjimi i veprave, gé€llimi i studimit;

grumbullimi i informacionit dhe t€ dhénave;

pérpunimi i informacionit dhe t& dhénave;

paragqitja grafike e t& dhénave;
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interpretimi i t€ dhénave, klasifikimi i veprave pér prezantim,;

prezantimi i tyre.

Burimet kryesore té informacionit:

Informacioni i marré€ nga interneti (kérkim mbi ngjarje, biografi dhe tragjedi t& ndryshme);
materiale video nga interneti (youtube);

baza material;

letra té bardha,

kartoné,

lapustila,

foto,

dvd etj..

Tematika e oréve té planifikuara:

Ora 1. Pérzgjedhja e temés s€ projektit. Ndarja e grupeve. Pércaktimi i detyrés hulumtuese
pér secilin grup. Ndarja e detyrave pér secilin nxénés brenda grupit. Hartimi i planit té
veprimtarive t€ projektit brenda grupit pérkatés, afatet dhe personi pérgjegjés.

Ora 2. Pérpunimi i materialit t€ grumbulluar, zhvillimi i t€ dhénave nga kérkime té
ndryshme, ppt et;..

Ora 3. Hartimi i draftit t€ paré t€ projektit dhe diskutimi i tij. Prezantimi i materialit té

pérgatitur. Vlerésimi i punés n€ grup dhe individual i nxénésve.

Shembull i vierésimit té projektit kurrikular. Cdo mésues éshté i liré té vendosé veté kriteret e
vlerésimit té projektit sipas tematikés qé ka pérzgjedhur pér té realizuar me nxénésit.
Projekti éshté hulumtues/kérkimor - (shtrihet gjithé vitin)

Projekti pérmban gjithsej 40 piké

Kriteret e Niveli I - Dobét Niveli 2 - Niveli 3 — Miré Niveli 4 — Shumé
vlerésimit mjaftueshém miré
0-10 piké 11 -21 piké 22- 32 piké 33 -40 piké
(Faza e paré) 0-4 piké 5-8 piké 9-12 piké 13-15 piké
15 piké Nxénésit: Nxénésit: Nxénésit: Nxénésit:
Rralléheré Dalin jashté Jang t€ fokusuar te  Jané té fokusuar te
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Demonstrimi i
aftésive

kérkimore

(Faza e dyt€)
15 piké

Realizimi i
kérkimit té

gjetur

(Faza e treté)

10 piké

Prezantimi né

ményré efektive i
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fokusohen te detyra
e tyre;

mbledhin
informacione jo té
pérshtatshme;
pérdorin njé burim
pér té gjetur

informacionin.

0 -4 piké
Nxé&nésit:
-Rralléheré
pérdorin ményra té
pérshtatshme né
shtjellimin e
kérkimit;

- informacioni i
gjetur shpeshheré

€shté jo i sakté.

0-2 piké

Prezantimi 1
materialit éshté i
corganizuar dhe

rrémujé

temés dhe nuk
fokusohen vetém
te

detyra e tyre;
mbledhin
informacion dhe
pérmbledhin ato;
pérdorin té€ paktén
dy burime té
ndryshime pér té
gjetur

informacione.

5- 8 piké
Nxé&nésit:

- Ndonjéheré
pérdorin ményra
té pérshtatshme
né shtjellimin e
kérkimit, por jo
né ményré té
vazhdueshme;

- shtjellimi i
kérkimit &shté me

gabime.

3 -5 piké

Prezantimi 1
materialit éshté i
organizuar miré

punén e tyre

detyra e tyre
shumicén e kohés;
mbledhin
informacion dhe
gjejné zgjidhje
standarde;
pérdorin t€ paktén
dy burime té
ndryshime pér té
gjetur

informacione.

9 — 12 piké
Nxé&nésit:
Zakonisht
pérdorin ményra
té pershtatshme né
shtjellimin e
kérkimit té
pérshtatshme dhe
efektive;
shtjellimi i
kérkimit pérmban

pak gabime.

6-8 piké

Prezantimi 1
materialit éshté
organizuar miré

punén e tyre qé né

detyra e tyre.
Vetéorientohen dhe
veté€drejtohen shumé
miré;

mbledhin
informacion né
ményré aktive dhe
krijojn€ komente
intuitive pér té
zgjidhur probleme;
pérdorin
shuméllojshméri
informacionesh.

13 — 15 piké
Nxé&nésit:

Pérdorin gjaté
gjithé projektit
pérdorin ményra té
pérshtatshme né
shtjellimin e
kérkimit té
pérshtatshme dhe
efektive;
shtjellimi i kérkimit
éshté i sakté dhe i
qarteé.

9-10 piké

Prezantimi 1
materialit éshté
organizuar shumé

miré€ punén e tyre qé



projektit &shté e véshtiré t& jo gjithmoné t& shumicén e kohé€s  t& krijon lehtési

kuptosh cilat krijon lehtési té krijon lehtési leximi, dégjimi dhe
informacione dégjimi dhe té leximi, dé€gjimi té kuptuari;

shkojn€ me njéri—  kuptuari; dhe té€ kuptuari. rezultatet e projektit
tjetrin; prezantohen N¢ pérgjithési prezantohen qarté.
prezantohen shumé  vetém disa prezantohen

pak rezultate té rezultate t& rezultatet e

projektit. projektit. projektit.

Shembull i vetévlerésimit ose vlerésimit té nxénésit nga nxénési. Ky éshté njé shembull qé
shérben pér té orientuar ¢do mésues dhe nxénés rreth vlerésimit. Edhe né kété rast ¢do
mésues éshté i liré té vendosé Kkriteret sipas tematikave qé pérzgjedh té zhvillojé.
Projekt kurrikular kérkimor
Gjithsej 40 piké (nése projekti shtrihet gjithé vitin)
Kriteret e vlerésimit Treguesi ShM M Mj D
(Faza e paré) - 15 piké Demonstrim i aftésive kérkimore.
Bashképunimi né grup.
Demonstrimi i aftésive Grupi orientohet dhe drejtohet vetg.
kérkimore Pérdorimi i shuméllojshmérisé sé€ informacioneve.
Fokusimi te detyra e dhéné.
Mbledhja e informacioneve té pérshtatshme pér
detyrén.
(Faza e dyté) - 15 piké  Pérdorimi gjaté projektit i aftésive kérkimore té
Realizimi i kérkimit té pérshtatshme dhe efektive.
gjetur Dégjim i selektuar i veprave té teatrit.
Pérdorimi i informacionit t€ gjetur dhe veprave
muzikore pér demonstrim.
(Faza e treté) - 10 piké  Organizimi i materialit qé€ t€ krijon leht€si leximi,
Prezantimi né ményré dégjimi dhe té kuptuari.
efektive i projektit Rezultatet e projektit prezantohen qarté.

Kontribuon pozitivisht né€ progresin e grupit.

Shénim: PROJEKTI synon té masé njohurité, aftésité dhe géndrimet né fund té periudhés dhe té vitit
shkollor por edhe formimin e kompetencave kyge dhe Iéndore.

MESUESI éshté ai qé vendos:



VII. Planifikimi kurrikular — Llojet e planifikimit teatri AMU dhe AML

Planifikimi €shté nj€ proces i rénd€sishém i zbatimit t& kurrikul€s, i cili 1 krijon mundésiné mésuesit
té jet€ krijues dhe i liré né procesin e mésimdhénies. Pér nj€ planifikim té miré, mésuesi duhet t&
njohé dokumentet e méposhtme:

Kornizén Kurrikulare

Kurrikulén bérthamé

Programin mésimor

Baza e nj€ planifikimi t€ suksesshém éshté njohja e miré e programit mésimor. Mésuesi duhet t&
zbatojé me pérpikéri t& gjitha kérkesat e kétij programi. Rezultatet e t€ nxénit jan€ njé themel i
pérbashkét pér t€ gjithé meésuesit. Mésuesit pérzgjedhin veté metodat dhe strategjit€é mé té

pérshtatshme, burimet e mundshme pér t’u shfrytézuar, llojet dhe mjetet e vlerésimit.

Kompetencat kyge zhvillohen dhe ndértohen duke u ndérthurur me rezultatet e t€ nxénit té
kompetencave léndore. Tematikat jan€ ato q€ ndértojné kompetencat 1éndore por edhe kyce qé

zhvillohen né 1éndén e teatrit. Ato jang':

'Shképutur nga program i teatrit, klasa 10-t&, miratar nga MASR.
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Kompetenca e

Gjuha dhe krijimit teatror
komunikimi

Kompetenca e
performimit
teatror

Teknika dhe
procese

Kompetenca e
vlerésimit
teatror

Historia, teatri
dhe shogéria

7.1 Llojet e planifikimeve. Planifikimi i mésimdhénies pér 1éndén pérfshin:

Planifikimin vjetor

Planifikimin pér secilén periudhé (shtator-dhjetor; janar-mars; prill-qershor)

Planifikimin ditor

N¢ fillim t€ vitit shkollor mésuesi duhet té dorézojé prané drejtorisé s€ shkoll€s planin vjetor té
1€ndé€s ose t€ modulit, i cili shérben si njé korniz€ e ndarjes sé pérgjithshme t€ pérmbajtjes 1€ndore
dhe té oréve mésimore, si edhe planin e periudhés sé paré (shtator- dhjetor). Planet e periudhés sé€
dyté dhe t€ treté dorézohen para fillimit t€ secilés periudhé.

Gjaté vitit, sipas rrethanave g€ i1 krijohen, mésuesi mund té béjé ndryshime né planin fillestar
mésimor. Mésuesi mund t€ vendosé€ té pérparojé mé ngadalé nga sa e ka parashikuar, kur vé re se
nxénésit e tij hasin véshtirési. N& kété ményré mésuesi planifikon duke u bazuar né pérparimin e
nxénésve dhe né€ véshtirésit€ e hasura né periudhat paraardhése, duke u pé€rgendruar te arritjet e
kompetencave kyce dhe t€ léndEs.

7.2 Planifikimi vjetor i 1éndés

Mésuesi, zbérthen programin mésimor pér até vit shkollor. Natyrisht, realizimi i programit éshté
qéllimi 1 vérteté 1 mésuesit. Plani vjetor &shté njé plan sintetik, ku mésuesi planifikon orét dhe
p€rmbajtjen kryesore 1€ndore pér tri periudha. Periudhat e planifikuara pérmes planifikimit vjetor
jané:

periudha e paré€: shtator- dhjetor;

periudha e dyté: janar — mars;

periudha e treté: prill- gershor.
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Planifikimi vjetor kryhet duke u bazuar orét e sugjeruara t€ kohés sé pércaktuar n€ programin e

miratuar, pér klasén e 6-té t&€ AMU.

Tematikat Gjuha dhe komunikimi | Teknika dhe procese Historia, teatri  dhe | Totali
teatror shoqéria
Orét 12 oré 16 oré 7 oré 35 oré

Shpérndarja e pérmbajtjes kryesore s€¢ 1éndés sipas tri periudhave, béhet né€ koloné ku vendosen
p€rmbajtja kryesore e léndés qé do té zhvillohet né secilén periudhé dhe pér secilén tematiké.
Gjithashtu, vendoset edhe totali i oréve pér secilén periudhé, ku pérfshihet njohuri, projekte,
pérséritje, puné laboratori, biseda letrare, teste etj., n€ varési t€ specifikave t€ 1€ndés.

Realizimi i tri llojeve t€ planifikimit kérkon realizimin gjaté procesit t&€ mé€simdhénies edhe té disa
rubrikave qé pérmban program mésimor. Ato jané:

Ndértimin e kompetencave kycge.

Ndértimin e kompetencave léndore.

Pérfshirjen dhe zbatimin e temave ndérkurrikulare.

Pérfshirjen dhe zbatimin e fushave/léndéve t€ tjera.

7.3 Shembull i planifikimit vjetor, nga programi mésimor, klasa VI

Shpérndarja e pérmbajtjes 1éndore pér realizimin e kompetencave
Tematikat Shtator — Dhjetor Janar — Mars Prill - Qershor

13 oré 12 oré 3+10 oré

Interpretimi i karaktereve t& | Interpretimi me logjiké. Marrédhénia shkak-pasojé.

thjeshta né njé material t€ | Dégjimi i kujdesshém i njé | Interpretimi dramaturgjik.
Gjuha dhe | caktuar. pjese teatrore. Interpretimi n€ ansambél.
komunikimi Respektimi i1 ngjarjes dhe | Interpretimi pa fjal€ - Sikuri. Ndihma reciproke né€ krijimin
teatror besimi né lojé. Vémendja ndaj elementeve | artistik.

Interpretimi i  materialeve | skenike.
(12 oré) poetike.

Caktimi i1 detyrave e roleve

sipas aftésive dhe zbatimi i | (4 oré) (4 oré)

roleve.

(4 oré)
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Teknika dhe
procese
teatrore

(16 oré)

Interpretim 1 poezive t&
thjeshta.
Interpretim 1 poezive t&
thjeshta.

Krijimi i karakterit t& kafshés
mbéshtetur né njé fabul.
(Improvizim ne grup me
maska)

Krijimi i karakterit t& kafshés

mbéshtetur né njé fabul.

Interpretim i1 njé pérralle me

personazhe, inskenuar me:
regjisor dhe elemente
regjisoriale.

Interpretim i1 njé pérralle me

personazhe, inskenuar me
regjisor dhe elemente
regjisoriale.

(6 oré)

Etyd me objekt /’sikurin”

Mini — ngjarje me objekt jashté
funksionit t€ tij origjinal.

Etyd me objekt /’sikurin”

Mini — ngjarje me objekt jashté
funksionit t€ tij origjinal.
Mjetet trupore; sjelljet fizike
ndaj personazhit dhe ndjekja e
logjikés sé& personazhit( bisedé
me njé aktore).

Pjesé dramaturgjike me njé akt.
Pjesé dramaturgjike me njé akt.
Pjesé dramaturgjike me njé akt.

(6 oré)

Disa rregulla té interpretimit
(luajtja si pér heré t€ paré,
shqiptimi etj..

Vénia né skene e njé komedie

Vénia né skene e njé komedie

Vénia né skene e njé komedie

(4 oré)

Historia, teatri

dhe shoqéria

(7oré)

Teatri né kontekst historik.

Si lindi si lloj interpretimi.
Zhvillime té teatrit né histori
dhe zhanreve t€ t€ shkruarit né
dramaturgji.

Lindja e tragjedisé.

Format e zhvillimit dhe
interpretimit, pse sot nuk
shkruhen tragjedi.

3 oré)

Zhvillimi 1 dramés  dhe
komedisé.
Zhvillimi i gjinive té tjera té

interpretimit.

(2 oré)

Mesazhet qé pércjell teatri.

Zhvillimi i regjisur€s.

(2 oré)
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7.4 Shembull i planifikimit vjetor, klasa X
Lénda e teatrit zhvillohet n€ kurrikulén me zgjedhje né klasén 10-t€, n€ 36 javé mésimore me nga 2

oré né jave, pra gjithsej 72 oré.

Tematikat | Gjuha dhe komunikimi | Teknikat dhe | Historia, teatri dhe | Gjithsej
teatror proceset shoqéria
Klasae 10 | 24 32 16 72 oré

Programi i 1€ndés s€ teatrit specifikon peshén (orét e sugjeruara) t€ secilés tematiké, ku shuma e
oréve sugjeruese pér secilén tematiké €shté e barabarté me sasin€ e oréve vjetore t€ pércaktuara né
planin mésimor té arsimit t€ mesém té lart€. Kjo ka si gé€llim qé pérdoruesit e programit té

orientohen pér peshén qé z& secila tematiké né orét totale vjetore.

7.5 Shembull i planifikimit vjetor

Shpérndarja e pérmbajtjes 1éndore pér realizimin e kompetencave

Tematikat Shtator — Dhjetor Janar — Mars Prill - Qershor

24 oré 24 oré 24 oré

Arti, teatri dhe mendimi | Elementet teatrore: Interpretimi. | Lidhja e ngushté e teatrit

Gjuha dhe | estetik. Zhanri. me rrethanat historike e
komunikimi E bukura né€ art dhe né | Gjinité teatrore. shogérore.
teatror teatér. Stili teatror Simbolizmi dhe
Vepra teatrore dhe | Etydi. konvencioni né teatér.
(24 oré) dramaturgu. Elementet skenike.
Mjetet shprehése né teatér. Karakteri kombétar e universal i
(8 oré) veprés.
(8 oré) (8 oré)
Gjinia e pjesés. Ndértimi i marrédhénieve | Etydi.
Teknika dhe
Krijim  sipas  konceptit | skenike. Loja né ansambél.
procese
regjisorial. Té degjuarit dhe vémendja | Nénteksti.
teatrore
Rolet dhe karakteristikat e | skenike. Krijim karakteri komik
(32 oré)
tyre. Krijim karakteri dramatik. Interpretim  tregimi  ose
Krijim karakteri tragjik Interpretim tregimi ose vjershe | vjershe komike.
Interpretim sipas njé gjinie | dramatike. Interpretim sipas njé gjinie
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té caktuar (tragjedi).
Interpretim sipas njé gjinie
té caktuar (tragjedi).
Interpretim sipas njé gjinie

té caktuar (tragjedi).

Interpretim sipas njé gjinie t&é
caktuar (dramg).
Interpretim sipas njé gjinie t&é
caktuar (dramg).

Interpretim sipas njé gjinie t&

té caktuar (komedi).
Interpretim sipas njé gjinie
té caktuar (komedi).
Interpretim sipas njé gjinie

té caktuar (komedi).

Historia, teatri

dhe shoqéria

(16 oré)

Elemente  konkrete  té | caktuar (dramé). Elemente  konkrete  t&
regjisurés. Elemente konkrete t€ regjisurés. | regjisurés.

(10 oré) (11 oré) (11 oré)

Kultura teatrore: Zhvillimi i dramaturgjis€ e | Tiparet e reja  dhe

Zhvillimi 1 saj, sipas
karakteristikave té
periudhés, veprave dhe
dramaturgéve.

Zhanret, karakteristikat
Stilet, karakteristikat
Dallimet mes njé zhanri né
periudha t&€ ndryshme
Kontekstet  shogérore e

historike.

(5 oré)

teatrit shqip:
Format dhe stili teatror: drama
historike, epike, romantike,
komedia shogqérore.

Vlerat kombétare dhe karakteri
tipik shqiptar né dramaturgjiné
shqipe.

Mesazhet universale.
Propaganda  mbi  sistemin
komunist dhe njeriun e ri,
tjetérsimi i simboleve teatrale e
kodeve kombétare né
funksionon t€ késaj propagande.
dhe

Drama komedia e

mévonshme shogérore,
mesazhet e problematikés sé&
dit€s, por edhe mesazhe
universale, qé€ jané mungesé¢ e
periudhés sé paré té
krijimtarisé.

(6 oré)

trashégimia nga e shkuara.
Problemet me trajtimin e
fenomeneve, pérpjekja pér
té gjithépérfshiré kéto té
fundit dhe artificialiteti qé
sjell né dramaturgjing e re.
Dramaturgét moderné dhe

gjuha e re dramaturgjike,

motive kombétare si
frymézim pér mesazhe
universale.
( 5 oré)
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7.6 Shembull i planifikimit té periudhés sé paré Shtator — Dhjetor’, klasa 6-t¢

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit:

Merr pjesé aktive né veprimtarité artistike.

Kupton mesazhet qé i drejtohen.

Kompetenca e té menduarit:

Mendon né€ ményré krijuese.

Merr dhe pérpunon njohurit€ né ményré té€ pavarur, krijuese dhe me pérgjegjési.

Zhvillon aftésité pér t&€ menduar né ményré kritike, krijuese dhe ndérvepruese.

Ndjek udhézimet pér té realizuar njé krijim apo veprimtari.

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné:

Pérzgjedh mjetet pér t& realizuar njé€ krijim skenik.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin:

Ndérmerr nisma pér t€ zhvilluar aktivitete skenike brenda dhe jashté klasés, duke kontribuar n€ ményré krijuese.
Kompetenca personale:

Méson ta shohé botén dhe t€ tjerét n€pérmjet kéndvéshtrimeve t& ndryshme, duke hyré mé “képucét e tjetrit”.
Zhvillon shije artistike e kritike.

Kompetenca qytetare:

Diskuton dhe bashképunon me té tjerét pér ¢céshtje té€ ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale:

Njeh dhe pérdor mjetet audio, video, ndri¢imi, cd, dvd, laptop etj..

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té 1éndés
Krijimi i veprave teatrore: Kupton logjikén e njé materiali dhe interpreton sipas késaj logjike, kupton theksin logjik,

shprehjen sipas njé karakteri, lojén sipas tij, krijimin e njé pune té thjeshté regjisoriale, demonstron respektim té

disiplinés skenike dhe punén né ansambél. Kupton se si funksionon etydi dhe materiali dramaturgjik dhe interpreton

? Planifikim i periudhés Shtator — dhjetor, klasa VI. Mbé&shtetur né€ programin e miratuar nga MASR.
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sipas kérkesave t€ tyre, kupton konvencionin dhe “sikurin”, lojén teatrale sipas nj€ karakteri, krijimin e njé pune mé

té ploté né€ konceptin regjisorial, demonstron respektim t& disiplinés skenike dhe punén né ansambél.

Interpretimi i veprave teatrore: interpreton me elementet t€ gjuhés skenike, interpreton me theks logjik, krijon

figuré brenda tipareve té karakterit, ndérsa tregon njé histori népérmjet tij, zbaton logjikén né interpretim.

Interpreton me elementet t€ gjuh&s skenike, interpreton sipas kérkesave té dramaturgjisé e t€ simbolikés teatrore,

krijon figurén brenda tipareve t¢ karakterit, zbaton logjikén né interpretim, dégjon dhe reagon sipas parimit shkak-

pasojé.

Vierésimi i veprave teatrore: Flet qart€ duke pérdorur elementet teatrore gjaté shpjegimit t€ interpretimit; fillon té

pérdoré njé fjalor t&€ thjeshté teknik pér t’u shprehur né ményré artistike; shpjegon me fjalé té thjeshta pérjetimet e

interpretimit dhe té elementeve skenike.

Nr. | Tematika Temat mésimore Situata e parashikuar e té | Burime
nxénit
1 Gjuha dhe komunikimi | Interpretimi i karaktereve t&€ | Situaté t&€ nxéni: U kérkohet | Materiale nga
teatror thjeshta. nxénésve t€ lexojné njé | tekste shkollore,
2 Gjuha dhe komunikimi | Respektimi i ngjarjes dhe | fragment teatral ose pérrallé | mjete audio-
teatror besimi né lojé. né zinxhir duke respektuar | vizuale
3 Gjuha dhe komunikimi | Interpretimi materialeve | shenjat e pikésimit dhe | (internet).
teatror poetiké. rregullat e komunikimit.
4 Gjuha dhe komunikimi | Caktimi i detyrave e roleve
teatror sipas aftésive dhe zbatimi i
roleve.
5 Teknika dhe procese | Interpretimi i njé poezie t&€ | Situaté t& nxéni: Iu paraqitet | Poezi ose prozé
teatrore thjeshté. nxénésve njé flet¢ me poezi | poetike nga
6 Teknika dhe procese | Interpretimi i njé poezie t€ | t€ thjeshté ose prozé poetike, | tekste shkollore.
teatrore thjeshté. ku ata fillojné t& lexojné,

ndiget  interpretimi  sipas
ményrés qé ata diné e mé pas
u shpjegohet teknika e
recitimit. U kérkohet qé ata
veté t&€ vegojné interpretimin
meé t€ miré dhe t&€ shpjegojné

zgjedhjen e tyre.
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7 Teknika dhe procese | Krijim t€ karakterit t& | Situaté t€ nxéni: U kérkohet | Njé fabul.

teatrore kafshés mbéshtetur n€ njé | nxénésve t€ interpretojné njé

fabul. kafshé t& preferuar, sipas

8 Teknika dhe procese | Krijim t& karakterit t€ | vecorive g€ ka ajo kafshé.
teatrore kafshés mbéshtetur né njé | Nxénésit ndérrojné rolet dhe

fabul. pérpigen t€ imitojné kafshén

qé u jepet pér imitim.
Argumentojné véshtirésité qé

ata hasin dhe pse

9 Teknika dhe procese | Interpretimi i njé pérralle me | Situaté t€ nxé&ni: Ndahen | Pérralla marré
teatrore personazhe, inskenuar me | nxénésit né grupe dhe u | nga tekste t&
regjisor dhe elemente | vendoset njé pérrallé ¢do | ndryshme

regjisoriale. grupi. Secili grup ndan | shkollore.

10 Teknika dhe  procese | Interpretimi i njé pérralle me | personazhet sipas aftésive,
teatrore personazhe, inskenuar me | duke zhvilluar elementet
regjisor dhe elemente | regjisorialé. Vendosen  té
regjisoriale. diskutojné pse ata kané

zgjedhur ato elemente.

11 Historia, teatri dhe | Detyré pérmbledhése Materiale
shoqéria burimore  nga
.12 | Historia, teatri dhe | Zhvillime t& teatrit né histori | Situaté té nxéni: Vendoset né | tekste té
shogéria dhe zhanreve té t€ shkruarit | njé video projektor apo dvd | ndryshme apo
né dramaturgji. njé fragment nga njé pjes€ | marré nga
13 Historia, teatri dhe | Lindja e tragjedisé. Format ¢ | teatrale e viteve 50 dhe njé | interneti
shogéria zhvillimit dhe interpretimit. fragment nga vitet 2000.

Gjejné t€ perbashkétat dhe té
vecantat. Diskutojné rreth
tyre. Flitet mbi fillimet e
teatrit né Shqipéri dhe jashté

sa,  gjithashtu njohja dhe

krahasimi me tragjeding.

SHFAQJE
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Metodologjia dhe veprimtarité e té nxénit

Metoda ndérvepruese, bashkévepruese, gjithépérfshirése

Puna né grup dhe puna individuale

Puna individuale

Teknika qé zhvillojné te menduarit kritik

Prezantimi me forma t€ ndryshme

Bashkébisedim

Interpretim individual (poezi, fabul, tregim shkurtér, pérrall¢ e shkurtér)

Interpretimi né grup (pérrallé e dramatizuar)

Prezantime né forma t€ ndryshme

Tabloja

Objekt pér 10 sekonda

Béhu mésuesi

Vlerésimi

Vlerésimi formues lidhet me afté€sin€ e nxénésve pér t€ folur me terminologji specifike t€ 1€nd€s, pér té€ paré qasjen
e tyre ndaj materialeve artistike q€ paraqiten ose q€ gjejné veté dhe mbi t€ kuptuarin e teatrit né€ t€rési. Béhet pérmes
diskutimet qé& bé&jné¢ mbi pérzgjedhjen e veprave dhe se si inskenohen ato.

Vlerésim diagnostikues lidhet me aftésiné individuale pér t&€ interpretuar, pér t€ krijuar figura artistike, po edhe pér
té sjellé elemente skenike, pér ata q€ nuk jané t€ aft€ t€ interpretojn€. Ky vlerésim lidhet me té kuptuarin specifik

dhe me pércjelljen e sakté e konkrete té€ elementeve té 1éndés.

7.7 Shembull i planifikimit té periudhés janar - mars, klasa 10.°

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:

Zhvillon personalitetin e vet dhe éshté aktiv n€ veprimtarité teatrore e né analizimin e tyre;

gjykon n€ ményré kritike dhe t& drejté konceptin teatror e filozofik té veprés;

shprehet qart€ dhe komunikon sakté estetikisht dhe artistikisht pér vepra té€ ndryshme teatrore;

komunikon dhe shprehet népérmjet mjeteve shprehése teatrore né ményré t€ pavarur, t€ vazhdueshme, kritike dhe

krijuese.

? Mbéshtetur né programin e miratuar nga MASR
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Kompetenca e té menduarit

Nxénési :
Pérpunon njohurité teatrore n€ ményre t€ pavarur, krijuese dhe me pérgjegjési;

ndjek udhézimet pér t€ realizuar nj€ krijim, projekt apo veprimtari teatrore artistike.

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Nxénési :

zhvillon né ményré t€ pavarur detyrén e dhéné, duke shfrytézuar burime t€ ndryshme informacioni.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési :
Zhvillon aftésité menaxhuese artistike lidhur me njé projekt skenik;

drejton aktivitetet teatrore brenda dhe jashté klas€s, duke kontribuar n€ ményré krijuese.

Kompetenca personale

Nxénési :
Krijon besimin tek vetja, né rolin q€ ndérmerr gjat€ veprimtarive teatrore/artistike;

zhvillon vetébesimin tek aftésité e veta dhe krijon lirshméri dhe besim tek t€ tjerét n€ realizimin e detyrave artistike.

Kompetenca qytetare

Nxénési :
Promovon me qytetari, vlerat t&€ ndryshme kulturore dhe teatrore té vendit apo té krahinés;

Kompetenca digjitale

Nxénési :
Shkémben informacion si dhe bashképunon né€ rrjetet informuese né internet lidhur aspekte té€ ndryshme
kulturore/teatrore;

pérdor /njeh mjete t€ ndryshme né€ funksion té informacionit teatror si: magnetofon, audio, video cd, dvd et;..

Krijimi i veprave teatrore

Zhvillon mendimin e tij personal mbi elementet teatrore dhe estetike gjaté analizimit té veprés teatrore;




Interpretimi i veprave teatrore

Bén krahasimin e veprave teatrore, duke pérdorur elementet e ndryshém specifik;

interpreton mendimin e vet mbi pérmbajtjet teatrore té€ pjeséve t€ parapélqyera pérmes komunikimit artistik dhe estetik
té saj;

ndan pérvojat e veta interpretuese me té tjeré.

Vlerésimi i veprave teatrore

vleréson veprat teatrore, sipas autorit, veprés dhe periudhés né té cilén &shté realizuar vepra, duke béré njé gjykim

kritik dhe estetik.

Nr. | Tematika Temat mésimore Situata e parashikuar e té | Burime
nxénit
1 Gjuha dhe | Elementet teatrore: | Situaté t&€ nxéni: Pjesé té
komunikimi Interpretimi Caktojuni role nxénésve né njé | ndryshme,
teatror situaté t€ improvizuar. Pastaj | video-
ndérroji né rolet e njéri-tjetrit. | projektor,
Diskutoni si luajti gjithsecili, sa | kompjuter,
individual dhe i universal &shté | materiale nga
interpretimi. interneti.
2 Gjuha dhe | Zhanri Merrni  pjes€ té€ ndryshme
komunikimi dramaturgjike me  materiale
teatror audio-vizuale dhe tregojuni
3 Gjuha dhe | Gjinité teatrore nxénésve dallimet mes tyre.
komunikimi Caktojuni detyré qé t€ gjejné
teatror zhanre e stile t&€ ndryshme teatri,
4 Gjuha dhe | Stili teatror si me materiale audio-vizuale
komunikimi edhe materiale té shtypura.
teatror
5 Gjuha dhe | Etydi Vérini nxénésit t& improvizojné | Materiale
komunikimi me etyde, duke krijuar njé | audio-vizuale
teatror “tablo” sipas zhanreve t& | “Tablo” té
6 Gjuha dhe | Elementet skenike ndryshe. Cilat elemente skenike i | krijuara  nga
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komunikimi pérshtaten secili zhanér? | nxénésit.
teatror Pasurojeni tablon€, duke shtuar
elemente audio-vizuale ose duke
i béré veté zhurmat me gojé ose
sende té tjera.
7 Gjuha dhe | Karakteri kombétar e | Diskutoni me nxénésit pér vepra
komunikimi universal i veprés t¢ ndryshme, shqiptare ose jo,
teatror nga periudha t€ ndryshe
8 Gjuha dhe | Karakteri kombétar e | historike dhe gjeni te ato
komunikimi universal i veprés karakterin kombétar e universal
teatror té saj. Kérkoni nga nx&nésit té
béjné kérkime dhe té sjellin edhe
vet€ materiale pér kété temé.
9 Historia,  teatri | Zhvillimi i dramaturgjisé e | Mésuesi sjell shembuj t& | Materiale
dhe shoqgéria teatrit shqip; format dhe stili | dramaturgjis€é  shqiptare  me | audio-vizuale,
teatror: drama historike, | tekste dhe dvd, materiale t& | materiale nga
epike, romantike, komedia | marra nga interneti. Diskutojné | interneti,
shoggérore. pér karakteristikat. Nxénésit | libra ose
hulumtojné t&€ sjellin  veté | broshura me
materiale orén tjet€r dhe | pjesé
diskutohet pér to. Mésuesi ofron | dramaturgjike.
10 Historia, teatri | Zhvillimi i dramaturgjisé e | dije mbi kontekstet historike,
dhe shogéria teatrit shqip; format dhe stili | shogérore e politike.
teatror: drama  historike,
epike, romantike, komedia
shoggérore.
11 Historia, teatri | Vlerat kombétare dhe | Merren disa drama té njohura | Materiale

dhe shogéria

karakteri tipik shqiptar né

dramaturgjiné shqipe

shqiptare dhe diskutohet mbi

karakterin e tyre kombétar

audio-vizuale,
materiale nga
interneti,

libra ose

broshura me
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pjesé
dramaturgjike.
12 Historia,  teatri | Mesazhet universale Merren disa drama té njohura | Materiale
dhe shogéria shqiptare dhe diskutohet mbi | audio-vizuale,
mesazhet e tyre universale materiale nga
interneti,
libra ose
broshura me
pjesé
dramaturgjike.
13 Historia, teatri | Propaganda mbi sistemin | Analizé e dramaturgjis€é dhe | Materiale
dhe shoqéria komunist dhe njeriun e ri, | teatrit né kohén e komunizmit. | audio-vizuale,
tjetérsimi i simboleve teatrale | Ndikimi 1 tij dhe teatri si | materiale nga
e kodeve kombétare né | propagandé interneti
funksionon té késaj libra ose
propagande. broshura me
pjesé
dramaturgjike.
14 Historia, teatri | Drama dhe komedia e | Analiz€ e dramaturgjis€ dhe | Materiale
dhe shoqgéria mévonshme shoqérore, | teatrit né vitet e fundit t& | audio-vizuale,
mesazhet e problematikés s€ | komunizmit. Rénia e fuqisé | materiale nga
dit€s, por edhe mesazhe | propagandistike, trajtimi i | interneti,
universale, q€ jan€ munges€ e | probleme shoq€rore. Mesazhet | libra ose
periudhés s€ paré té | universale. broshura me
krijimtaris€. pjesé
dramaturgjike.
15 Teknika dhe | Interpretim  tregimi  ose | Nxé&énésve u kérkohet té zgjedhin | Materiale  t&
procese teatrore | vjershe dramatike dhe t& interpretojné njé vjershé | marra nga
té karakterit dramatik. Pas | librat,
interpretimit diskutohet né klasé | materiale  té
se c¢far€ mendojné pér secilin | marra nga
interpretim, cilat jané | interneti.
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karakteristikat qé ka drama, né

dallim nga komedia dhe
tragjedia.
16 Teknika dhe | Ndértimi 1 marrédhénieve | Bazuar mbi njé  material | Materiali letrar
procese teatrore skenike dramaturgjik, nxénésit fillojné
17 Teknika dhe | Té dégjuarit dhe vémendja | ndértojné marrédhéniet me njéri-
procese teatrore skenike tjetrin, bazuar mbi t€ d€gjuarin
dhe vémendjen skenike.
18 Teknika dhe | Krijim karakteri dramatik Bazuar mbi njé material | Materiali letrar
procese teatrore dramaturgjik nxénésit fillojné
19 Teknika dhe | Krijim karakteri dramatik ndértojné karakteret dramatike,
procese teatrore duke cuar mé tej marrédhéniet
me njéri-tjetrin, bazuar mbi té
dégjuarin dhe vémendjen
skenike, qé u ngritén né orét
paraprake.
20 Teknika dhe | Interpretim sipas njé gjinie t&€ | Plotésohet gjithmoné e mé | Materiali
procese teatrore caktuar shumé puna me dramén, duke | letrar,
21 Teknika dhe | Interpretim sipas njé gjinie t€ | punuar me rolet dhe duke shtuar
procese teatrore caktuar elemente si¢ jané kostumet, | materiale
22 Teknika dhe | Interpretim sipas njé gjinie t& | muzika, etj.. audio-vizuale,
procese teatrore | caktuar kostume.
23 Teknika dhe | Detyré pérmbledhése
procese teatrore
24 Teknika dhe | Elemente konkrete t¢ | Drama fillon t€ punohet né | Materiali
procese teatrore regjisurés skené, duke ndértuar | letrar,
25 Teknika dhe | Elemente konkrete té | mizanskenat dhe duke guar deri
procese teatrore regjisurés n€ fund elementet regjisoriale té | materiale

shfagjes.

audio-vizuale,
kostume,
rekuizita,

skenografi ,
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ndrigim.

26 SHFAQJE: DRAMA

Metodologjia dhe veprimtarité e té nxénit
Metoda ndérvepruese, bashkévepruese, gjithépérfshirése
Puna individuale

Teknika qé zhvillojné te menduarit kritik
Prezantimi me forma t€ ndryshme
Bashkébisedim

Interpretim

Puna né grup

Interpretimi né€ grup

Prezantime né forma t&€ ndryshme

Tabloja

Béhu mésuesi

Roli né dérrasé

Karrigia e hetuesit

Rruga e ndérgjegjes

Jam edhe uné

Vlerésimi

Vlerésimi formues lidhet me aftésin€ e nxénésve pér t€ folur me terminologji specifike t& 1€ndés, pér t&
paré qasjen e tyre ndaj materialeve artistike qé paraqiten ose ¢ gjejné veté dhe mbi té kuptuarin e
teatrit n€ t€rési. Béhet pérmes diskutimet q€ b&jné mbi pérzgjedhjen e veprave dhe se si inskenohen ato.
Vlerésim diagnostikues lidhet me afté€sin€ individuale pér té interpretuar, pér té krijuar figura artistike,
po edhe pér té sjellé elemente skenike, pér ata q€ nuk jané t€ afté té interpretojné. Ky vlerésim lidhet
me t€ kuptuarin specifik dhe me pércjelljen e sakté e konkrete t€ elementeve t€ 1€ndés. N& kété shkallé

nxénésit duhet t€ jené té afté t€ kuptojn€ edhe pércjelljen e mesazheve kombétare dhe universale

pérmes teatrit.

7.8 Planifikime ditore, klasa VI dhe X
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Fusha: Arte Lénda: Teatér Shkalla: 111 Klasa: VI

Tematika: Teknika dhe procese teatrore Situata e té nxénit: Polici-hajduti-spiuni-qytetari

. (besimi tek loja; besimi tek personazhi g€ i
Tema mésimore: Improvizimi

caktojné; t€ luash si pér her€ t€ parg).

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:

Imiton personazhin qé i kané caktuar ose g€ ka zgjedhur, | Dégjimi

duke ndérruar rolet dhe duke provuar té mendojé sipas | Vémendja skenike

njé tjetér karakteri. Besimi né rol

Dégjon dhe reagon sipas rrethanave. Loja si pér heré té paré
Zbulon aftésité krijuese vetjake, duke eksperimentuar me
improvizimin ose me pérmbushjen e karakterit.
Interpreton role té€ ndryshme.

Kupton rregullat e interpretimit dhe zbaton disiplinén
skenike.

Shoqéron té tjerét né€ krijimin n€ ansambél.

Burimet:

Situata improvizimi t€ parap€rgatitura nga mésuesi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Hapi I: Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve - (5 minuta)

Meésuesi u kujton lojén nxénésve dhe i pyet pér secilin personazh, me qéllimin qé t& krijojé karakteristikat
specifike t€ ¢do karakteri t€ lojés.

Hapi I1: Ndértimi i njohurive té reja - (30 minuta)

Mésuesi i ndan fémijét né grupe dhe secili grup e luan lojén me radhé. Sa heré qé mbaron loja, mésuesja i
kérkon secilit fémijé né grup t€ krijojé karakterin qé€ i kishte réné&, por tani pa e fshehur nga shokét. T¢ tjerét
votojné pér secilin rol.

Hapi IIT: Reflektimi (10 minuta)

Mésuesja pyet nxénésit si kané€ votuar dhe nxjerr até q€ ka luajtur me secilin rol. Diskuton me nxénésit pse ai

fémijé ka qené ose jo aktori mé i miré pér até rol.

Vierésimi
Eshté demonstrim i aftésive t& nxénésve né:
N 2 — besimin e secilit fémijé né€ rolin q€ i &shté caktuar;

N 3 - plotésimin i figurés né fund té lojés;
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N 3 - demonstrimin mbi ményrén si interpretojné té tjerét;

N 4 - demonstrimin vémendjen skenike dhe punén né grup.

Dosja me punime personale — Sill njé nga té katér karakteret sipas personazheve té ngjashém qé ka loja. Pér

kéto pérdor libra ose materiale nga interneti .

Fusha: Arte Lénda: Teatér

Shkalla: 111 Klasa: 6-té

Tematika: Teknika dhe procese

Tema mésimore: Improvizimi dhe kori

Situata e té nxénit: Njé grup nxénésish qé

improvizojné duke prishur unitetin.

Rezultatet e té nxénit sipas temés mésimore:

Zbulon aftésité vetjake pér t€ improvizuar dhe kupton se
improvizimi éshté formé krijimi artistik.

Zbulon aftésit€ krijuese vetjake, duke eksperimentuar me
improvizimin ose me pérmbushjen e karakterit.

Interpreton role t€ ndryshme.

Kupton rregullat e interpretimit dhe zbaton disiplinén skenike.
Shogéron t& tjerét né krijimin né ansambél.

Interpreton duke u shprehur qarté e sipas personazhit.

Fjalét kyce:

Kori
Vémendja skenike
Improvizimi

Puna né ansambél

Burimet:
- Situata improvizimi té parapérgatitura nga meésuesi pérmes

kérkimeve né libra ose internet.

Lidhja me fushat e tjera:

- Lidhje me letérsiné dhe historiné: kori
né antikitetin grek.

- Lidhje me sociologjin€/ qytetaring:

bashké&jetesa né komunitet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Hapi I: Njohja me rrethanén improvizuese

Mésuesi i shpérndan ¢do nxénési njé poezi ose njé shumé kéngé t€ njohur pér ta, t€ thjeshté, qé duhet ta

interpretojné né kor. Ai cakton pa dijeniné e shumicés 2-3 nxénés, qé heré pas here t€ ngrené zérin e té€ dalin

mbi korin. (Kjo b&het me géllim qé nxénésit t&€ kuptojné réndésiné e t&€ dégjuarit njéri-tjetrin, e bashképunimit

né kor, e interpretimit né ansambél dhe t&€ punés né€ grup.) Kur nxénésit stonojné me z&€ mé té larté mbi korin,

natyrisht qé nxénésit do té shqetésohen.

Hapi II: Té kuptuarit dhe ndértimi i njohurisé

Mésuesi e ndal korin dhe pérpiget ta nxjerré né ményré ndé€rvepruese me nxénésit at€ qé éshté thelbi i
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situatés, duke i pyetur né pérfundim se ¢faré nuk shkonte dhe pse. T€ gjithé s€ bashku nxjerrin réndésiné e t&
punuarit né ansambél dhe t€ t& dégjuarit t& tjetrit.

Hapi III: Pasqyrimi

Pasi nxénésit e kan€ kuptuar qart€ rénd€sin€ e koncepteve t€ mésipérme, mésuesi bén nj€ prové t€ re, ku
nxénésit jané t€ gjithé njézeri dhe u kérkon g€ ta ngren€ volumin aq sa t€ dégjojn€ edhe shokun apo shogen né
krah. N€ fund i pyet nése jané né€ gjendje t& vérejn€ dhe vler€sojné vet€ se sa miré éshté kori kur t&€ gjithé
funksionojné njézéri. Tani mésuesi jep informacione ose bén lidhje me dije t&€ méparshme, pér korin né teatrin
antik. Mésuesi gjithashtu u shpjegon se né kété rast improvizimi nuk duhet t&€ prishé punén e pérbashkét,

ashtu si¢ ndodhi né fillim, duke e lidhur me dijet e méparshme t&€ improvizimit.

Vierésimi

Eshté demonstrim i aftésive té nxénésve né:

N 2 - Diskutimet qé ata béjné duke lidhur njohurité e tyre me temén e re.
N 3 - Interpretimin korrekt né ansambél.

N 4 — Interpretimin dhe bashképunimin me té tjerét.

Fusha: Arte Lénda: teatér Shkalla: V Klasa: X
Tematika: Historia, teatri dhe shoqéria Situata e té nxénit: Diskutim i lir€ mbi vepra t&
njohura dramaturgjike, ku shpjegohen

Tema mésimore: Kontekstet shogérore e historike
karakteristikat historike, politike, kulturore, fetare

dhe kombétare qé ndikuan né€ shkrimin e kétyre

veprave.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce:
Analizon karakteristikat historike, politike, kulturore,
fetare, kombétare qé ndikuan né shkrimin e veprés; - argumentim

evidenton format teatrore sipas problematikés qé | - analizé
trajton; - vlerésim
argumenton ndikimin faktoréve né shkrimin e veprés.
pérdor mjete t€ ndryshme té teknologjisé pér kérkim té

dhénash.

Burimet:
Tekste dramaturgjike.

Materiale nga interneti.
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Materiale audio-vizuale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Hapi I: Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve - (5 minuta)

Ora mésimore &shté bisedé e liré, ku mésuesi rikujton raste t&¢ veprave t€ njohura sipas konteksteve historike,
politike, kulturore, fetare, kombétare, shogérore dhe stilistike. Mé&suesja pyet nxénésit nése kujtojn€ ndonjé té
tillé.

Hapi I1: Ndértimi i njohurive té reja - (30 minuta)

Nxénésit lihen t€ diskutojné t& lir€, n€ varési té pjes€ve qé pérmendin, por plot€sohen nga mésuesi, q€ i
ndihmon vazhdimisht, me pjesé t€ njohura, duke nxjerré prej tyre karakteristikat e nevojshme qé i duhen. Pér
két€, mésuesi mund t’i referohet edhe veprave letrare qé kané béré nxénésit gjaté vitit n€ letérsi, duke béré
késhtu edhe njé lidhje ndérléndore, té shpjeguar pérmes teatrit.

Hapi IIT: Reflektimi (10 minuta)

Edhe reflektimi vazhdon né€ formén e debatit t€ hapur, ku nxénésit vazhdojné té analizojné dhe argumentojné

mbi vepra té caktuara dhe kontekstet e tyre.

Vierésimi

Eshté demonstrim i aftésive té nxénésve né:

N 2 —Njohje e veprave dramaturgjike;

N 2 — njohjen e sakté t& elementeve kontekstualé;

N 3 — shpjegimin e ndikimit sipas epokés né teatér;

N 4 — shpjegimin e analiz&s teatrore edhe né vepra letrare;

N 4 - krahasimin e elementeve historike, shogérore e kulturore dhe aplikimi i tyre né€ teatér.

Dosja me punime personale — Nxénési analizon vet€ njé vepér sipas déshirés, sipas konteksteve q€ kané

shtyré né shkrimin e saj.

VIII. Vlerésimi i nxénésve

Vlerésimi &€sht€ procesi gjaté t€ cilit mblidhen té dhéna dhe gjykohet pér vierén ¢ arritjes sé
rezultateve t€ t&€ nxénit, duke u bazuar né nivelet e arritjes. Q&llimi kryesor i vlerésimit €shté
pérmirésimi i pérmbushjes sé rezultateve té té nxénit nga nxénési dhe i veté procesit t€ t€ nxénit.
Vleré€simi pérdoret:

pér té gjykuar mbi pérpjekjet e nx€nésve pér t€ nxéng;

pér té€ motivuar dhe pér t€ nxitur nxénésit pér t€ nxéné;

pérté gjykuar, reflektuar dhe pérmirésuar procesin e mésimdhénie -nxénies;
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pér té matur arritjet e nxé€nésve;
pér té raportuar arritjet;
pér t'u dhéné sugjerime nxénésve pér pérparimin e tyre;

pér t'u dhéné sugjerime prindérve mbi pérparimin e fémijéve te tyre.

Vierésimi i nxénésit kryhet népérmjet:
vlerésimit t€ vazhduar (vlerésimi pér t€ nxéné) (40%);
vlerésimit me test/detyré pérmbledhése (vlerésimi i t&€ nxénit) (40%);

vlerésimit té portofolit I€ndor t&€ nx&nésit (20%).

8.1 Vlerésimi i vazhduar (vlerésimi pér té nxéné)

Vlerésimi pér t€ nxéné shpesh quhet vlerésim formues dhe éshté vlerésim qé mbledh t€ dhéna dhe
déshmi rreth t€ nxénit t& nxénésve gjate procesit t€ t€ nxénit. Ky lloj vlerésimi mundéson qé mésuesi
té identifikojé pikat e forta t€ nxénésve, problemet dhe véshtirésité q€ ata kané dhe té japé reagime té
menjéhershme, té cilat i ndihmojné nxénésit t&¢ mésojné mé miré. Gjithashtu, vleré€simi pér t€ nxéné
ndihmon mésuesin t€ planifikojé punén pér t€ zhvilluar mésimin né€ ményré mé efektive. Shpesh ky
vlerésim éshté informal dhe nxénésit mund t€ mbajné edhe veté shénime mbi progresin e tyre. Njé
shembull éshté njé kuiz i shpejté pér t& paré nése nxénésit i kujtojné pikat e réndésishme t& mésimit.
Ndryshimi kryesor qé ka ndodhur né vlerésimin e nxénésit gjaté zbatimit t€ kurrikulés sé re €shté
vlerésimi pér t€ nxéné (vler€simi i vazhduar). Fokusi kryesor i vlerésimit pér té nxéné (vlerésimit
té vazhduar) éshté qé nxénési té pérmirésojé té nxénit e tij, si dhe té motivohet mé shumé pér té
mésuar. Pra, vlerésimi pér t€ nxéné nuk ka si qéllim kryesor vendosjen e njé€ note, por t&€ evidentojé
te nx€nési pikat e forta dhe problematikat dhe ta ndihmojé qé t’i pérmirésojé ato. N& kéto kushte,
mésuesi duhet té fokusohet te procesi i t€ nxénit dhe jo te vendosja e notés.

Si dokumentohet vlerésimi i vazhduar (vlerésimi pér t€ nxéné)?

Fletorja personale dhe evidenca nénkuptojné #é njéjtin dokument. Pra, mésuesi ka vetém njé
dokument pér vlerésimin e vazhduar (vler€simin pér té nxéng¢).

Me¢ésuesi mban shénime né fletoren e tij personale (apo né€ evidencé) ecuriné e progresit t&€ nxénésit
lidhur me rezultatet e arritjes.

Fletoren personale (evidencén) mésuesi e formaton né ményrén mé té pérshtatshme pér té, por
duke ruajtur logjikén e vlerésimit pér t€ nxéné. Me fletoren personale (evidencén) mésuesi €shté i

lehtésuar nga ngarkesa ose nga presioni pér t€ véné€ nota né regjistér n€¢ ményré t€ vazhduar.
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Me¢ésuesi €shté i liré t’i mbajé shénimet né fletoren e tij personale (evidenc€) duke vendosur
simbolet, qé ai gjykon si té pérshtatshme, t&¢ shogéruara me komente shumé sintetike, té cilat iu
referohen niveleve t€ arritjes s€¢ kompetencave léndore.

Komenti pérmban nivelin e arritjes duke e shénuar me simbolin pérkatés (p.sh., N3 ose Ny), si dhe
konceptin/konceptet pérkatése pér t€ cilin éshté vézhguar nxénési.

Pérgjigjet me gojé ose me shkrim, punét né grup, punét individuale, diskutimet e mésuesit me
nxénésit, vetévlerésimi inxénésit, vlerésimi inxénésit nga nxénési, pjesémarrjet né aktivitete dhe
diskutimet né klasé, detyrateshtépis€ apo té klasés etj.,vlerésohen me simbole. Vendosja ¢ notés né
ményré t€ vazhduar gjaté vlerésimit pér t&€ nxéné nuk ndihmon procesin e t€ nxénit, motivimin e
nxénésve pér t&€ nxéné dhe zhvillimin e kompetencave.

Nota né fletoren personale (evidencé) mund t€ vendoset vetém né raste specifike, si¢ jané testet e
ndérmjetme apo punét me shkrim etj.

Nota e vlerésimit t€ vazhduar qé vendoset né regjistér né fagen “Vlerésimi periodik™ duhet t€ jeté
rezultante progresive (ose regresive) e vlerésimeve qé mésuesi ka mbajtur né fletoren e tij
personale.

Fletorja personale (evidenca) éshté objekt monitorimi, por nuk duhet dorézuar né pérfundim t&
periudhés.

Me¢ésuesi mban pérgjegjési pér fletoren personale dhe duhet té argumentojé noté€n e vlerésimit t&
vazhduar t€ vendosur né regjistér.

Me¢ésuesi duhet té ruajé deri né pérfundim té vitit shkollor fletoren personale (evidencén),
teste/detyra t€ ndérmjetme, punét me shkrim, etj. Kéto do t’i shérbejné pér t€ argumentuar notén e
vlerésimit t€ vazhduar.

Drejtuesit e shkollave nuk duhet t&€ ngarkojné mésuesit me detyrimin pér t€ mbajtur dy dokumente
pér vlerésimin e vazhduar té nxénésve: evidencén e vler€simit t& vazhduar dhe fletoren personale té
shénimeve, ato jané e njéjta gjé.

Gjaté periudhés, mésuesi i 1€nd€s ka pérgjegjési pér té€ informuar nxénésin pér ecuriné dhe

mundésinée tij pér progres.

8.2 Shembull - Evidencé pér vlerésimin e vazhduar pér (njé) periudhé (shtator-dhjetor) klasa

6-té:
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Emér Mbiemé

Data

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Komenti

Vv

Alban
Shundi

N 4: Respektimi i ngjarjes dhe

besimi né lojé

N 3: Etydi

N4: Interpretimi i njé poezie t&

thjeshté

N 3: Sikuri

N4: Interpretimi i njé pérralle me
personazhe, inskenuar me
regjisor dhe elemente

regjisoriale.

Ilir Bejko

N 3: Karakteret

N2: Krijim karakteri kafshe

mbéshtetur te fabula

N2: Interpretimi i karaktereve t&

thjeshta

N 2: Tragjedia

N3: Lindja e tragjedisé. Format e

zhvillimit dhe interpretimit.

Legjenda:

(+) shpreh nivel arritie N2 aktivizim i shumé i rregullt, bashképunim i vazhdueshém me

té tjerét, performim vetém ose né grup, respektim gjithmoné i rregullave té lojés né

performim; dégjim dhe pérjetim emocional i veprave teatrore né ményré té

L 7 N




VIIL3 Vlerésimi i té nxénit (test/detyra pérmbledhése)

Vleré€simi i t€ nxénit ndryshe quhet vler€sim pérmbledhés. Pérdoret pér t€ mbledhur prova dhe t&
dhéna qé€ tregojné nése mesimdhénia ka realizuar géllimin e saj. Ky éshté njé vlerésim formal dhe

kryhet edhe pér efekt raportimi.

Si dhe Kkur realizohet detyra pérmbledhése?

N¢€ pjesén e fundit téperiudhés kryhet vlerésimi me detyré pérmbledhése, q¢ ka pér géllim t€ maté
nivelin e arritjeve t€ nxénésit pér njé grup té caktuar rezultatesh t€ nxéni pér periudhén pérkatése.
Me¢ésuesi ka lirin€ t€ pércaktojé vet€ nése do t&€ zhvillojé test apo detyré pérmbledhése sipas
specifikave té 1€ndEs.

Testi/detyra pérmbledhése planifikohet nga mésuesi. kur pérmbyllet njé grup rezultatesh té t&€ nxénit
dhe mésuesi éshté i liré ta vendosé veté se kur do ta zhvillojé até.

Testi/detyra pérmbledhése €shté 45 minuta.

Drejtoria e shkollés menaxhon organizimin e testeve ose detyrave pérmbledhése sipas njé grafiku,
né ményré g€ t€ mos ngarkohet nxénési né fund té periudhés.

Testi/detyra pérmbledhése jo domosdoshmérisht béhet né fund t€ periudhés. Mésuesi e
pércaktonveté kohén se kur do ta zhvillojé até.

Né momentin kur mésuesi vleréson testet/detyrat pérmbledhése, i vendos notat né regjistér.
Me¢ésuesi duhet té ruajé deri né pérfundim té vitit shkollor testet ose detyrat pérmbledhése.

Vlerésimi i t& nxénit ndryshe apo vlerésimi pérmbledhés né 1€ndén e teatrit duhet té zhvillohet mé

shumé népérmjet njé aktiviteti gjithépérfshirés p.sh.: shfagje mbi njé vepér dramé, tragjedi ose
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komedi (njé akt), ku secili ka njé rol té caktuar né detyrén e vet. Detyra pérmbledhése, ka pér
qéllim t& mas€ nivelin e arritjeve t€ nxénésit pér njé grup t€ caktuar rezultatesh t€ nxénit.

Meésuesi pérzgjedh t€ zhvillojé detyrén pérmbledhése, n€ varési t€ vegorive t€ 1€ndés.

Detyra pérmbledh pérmban vetém rezultatet e t€ nxé&nit (njohurité dhe shkathtésité) kryesore t&
periudhés pérkatése.

Koha e realizimit t€ detyrés pérmbledhése €shté 45 minuta ose 60 minuta.

Detyra pérmbledhése mund t€ jeté:
Konkurs me njohurité e marra mbi léndén e teatrit.
Krijimtari interpretuese individuale ose shfagje teatrore me tematiké té caktuar mé paré.

Krijimtari pér esen€ apo krijimin e vet lidhur mbi pérjetimin gjaté shikimit t€ veprave teatrore.

VIIL.3.1 Shembull detyré pérmbledhése — Konkurs me njohurité e marra né teatér

Ky model do t’ju ndihmoj€ juve se si t€ organizoni punén pér realizimin e detyrés pérmbledhése
edhe né 1€ndén e Teatrit. QEllimi i konkursit €shté té vlerésojé arritjet e nxénésve né teatrit
népérmjet tri kompetencave muzikore: krijimit, interpretimit dhe vierésimit. PE&r secilén prej tyre
nxénésit kané marré njohurité pérkaté€se pérgjaté periudhés dhe népérmjet kétij konkursi synojmé
pérséritjen dhe kontrollin e t& gjitha njohurive t€ marra. Kérkesat dhe pikét pér secilén kérkesé
vendosen nga veté€ mésuesi, duke pércaktuar mé pas notén g€ do té marré ¢do nxénés né varési té
pérgjigjeve q€ ka dhéné.

Pyetja 1: Pérkufizo ¢faré éshté karakteri né teatér.

Pyetja 2: Pérkufizo ¢faré éshté besimi né lojé dhe respektimi i ngjarjes.

Pyetja 3: Rendit 2 pérfagésues té komedisé.

Pyetja 4: Jep 2 karakteristika té teatrit né periudhén e Realizmit .

Pyetja 5 : Improvizo karakterin e njé kafshe.

Pyetja 6: Rendit 2 elemente regjisoriale té vénies né skené té njé pérralle.

Pyetja 7: Rendit 2 dramaturgé té periudhés sé Realizmit né Shqipéri.
Pyetja 8: Rendit 2 karakteristika qé dallojné tragjediné nga komedia.
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Pyetja 9: Pérshkruaj 3 emocione/mendime nga komedia “Shi né plazh”.

Pyetja 10: Pérshkruaj 2 detyra té regjisorit gjaté ndértimit té shfagjes.

KLASA 6-té

TEMA: Konkurs me njohurité e marra né€ teatér, gjaté periudhés /shtator - dhjetor

Kompetenca: Krijimi teatror Kompetenca: Interpretim teatror Kompetenca: Vlerésim
teatror
NJOHURI INTERPRETIM VLERESIM
Njohuria Piket Interpretim Piket Vepra /apo | Pikét
njohuri
Karakteret e thjeshta 2 Interpretimi i njé poezie t€ | 2 Teatri né kontekstin | 2
thjeshté historik.
Respektimi i ngjarjes 2 Krijim karakteri kafshe 2 Zhvillime té teatrit | 2
né histori
Besimi né lojé 2 Interpretimi i njé pérralle | 2 Tragjedia dhe | 2
me personazhe komedia.
Interpretimi  materialeve | 2 Elemente regjisoriale t& | 2 Interpretimi  sipas | 2
poetiké vénies né skené té njé zhanrit
pérralle
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 13 14-15 16-17 18-19 20-21 22-23 23-24

8.3.2 Shembull - Konkurs mes dy skuadrave klasa 10-té

Ky model do t’ju ndihmoj€ ju se si t€ organizoni punén pér realizimin e pyetjeve t€ skuadrave né

1€ndén e teatrit. Q€llimi 1 konkursit €shté t€ vlerésojé arritjet e nxénésve né két€ 1€nd€ mé shumé t&

secilés kompetencé.

Pér secilén prej tyre nxénésit kané marré njohurit€ pérkatése pérgjaté

periudhés dhe népérmjet konkursit synojmé pérséritjen dhe kontrollin e t€ gjitha njohurive t&€ marra.

Kérkesat dhe pikét pér secilén kérkes€ vendosen nga veté mésuesi, duke pércaktuar mé pas notén qé

do t€ marré ¢do nxénés né varési té pérgjigjeve qé ka dhéné.

Pyetja 1: Pérkufizo ¢faré éshté tragjedia.
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Pyetja 2: Mesazhi kombétar dhe universal i njé vepre dramaturgjike.

Pyetja 3: Rendit 2 pérfagésues té komedisé.

Pyetja 4: 2 karakteristika qé e dallojné dramén nga komedia dhe tragjedia.
Pyetja 5 : Rendit 4 vepra té teatrit shqiptar.

Pyetja 6: Rendit 3 karakteristika té teatrit gjaté diktaturés.

Pyetja 7: Rendit 2 dramaturgé té periudhés sé Rilindjes shqiptare.

Pyetja 8: Rendit 2 dramaturgé té ditéve tona.

Pyetja 9: Pérshkruaj 3 emocione/mendime nga komedia “Pallati 176"
Pyetja 10: Pérshkruaj 2 detyra té regjisorit gjaté ndértimit té shfagjes.

8.4 Vlerésimi periodik

Vlerésimi periodik béhet né pérfundim ¢do periudhe dhe pérmban tri nota:

Vierésimin e vazhdueshém — NVv (nota e vlerésimit té vazhduar), e cila vendoset né€ regjistér né
kolonén pérkatése né faget e vlerésimit.

Vierésimin me test pérmbledhés — NTp (nota e testit pérmbledhés), e cila vendoset né regjistér né
kolonén pérkatése né faget e vlerésimit.

Vierésimin e portofolit léndor — NVp (nota e vlerésimit t€ portofolit),e cila vendoset né regjistér né
kolonén pérkatése né faget e vlerésimit.

8.5 Vlerésimi pérfundimtar

Vlerésimi pérfundimtar shénohet né€ regjistér duke plotésuar kolonat “Vlerésimet vjetore” dhe
kolonén e “Nota pérfundimtare”.

Vleré€simet vjetore pérmbajné:

Notén vjetore té vierésimit té vazhduar,qé éshté rezultati tri periudhave.

Notén vjetore té vierésimit me test ose me detyré pérmbledhése, q€ éshté rezultati tri periudhave.
Notén vjetore té vierésimit té portofolit q€ €shté rezultat i tri periudhave.

Kur ecuria e nxénésit éshté e dukshme progresive ose regresive gjaté dy periudhave té fundit,

vlerésimi i tij vjetor né secilén nga rubrikat mund té jeté progresiv ose regresiv. Kur ecuria e
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nxénésit nuk éshté e géndrueshme pérgjaté tri periudhave, atéheré vlerésimi llogaritet me mesatare.
Nota pérfundimtare llogaritet me pérqindje pér secilén nga rubrikat.

Hapat pér njehsimin e notés pérfundimtare jané:

Pércaktohet nota vjetore e vlerésimit té¢ vazhduar (NVy), bazuar né tri notat e periudhave, duke
gjykuar né ményré progresive.

Pércaktohet nota vjetore e testit pérmbledhés (NTp) bazuar né tri notat e periudhave, duke gjykuar
né ményré progresive.

Pércaktohet nota vjetore e portofolit t€ nxénésit (NVp) bazuar né tri notat e periudhave, duke
gjykuar né ményré progresive.

Shumézohet secila prej notave me pérqindjen pérkatése

Mblidhen kéto prodhime dhe shuma rrumbullakoset me numér t€ ploté (p.sh., 8,8 =9).

(NVy x 0.4) + (NTp x 0.4) + (NVp x 0.2) = Nota pérfundimtare
Pérshkrimi i notés pérfundimtare vjetore argumenton nivelin e arritjeve t&€ kompetencave té
1énd€s. Pérshkrimi u referohet pikave mé t€ forta qé ka nxénési lidhur me pérmbushjen e

kompetencave t& 1éndés.

IX.Kriteret e ndértimit dhe té vlerésimit té portofolit

Portofoli €shté koleksionim sistematik i detyrave dhe i punimeve t€ kryera nga nxénési pér t€ déshmuar
zhvillimin e kompetencave (njohurive, shkathtésive, qéndrimeve). Portofoli i nxénésit duhet t€ pérmbajé
detyra hulumtuese, krijime ose zbatime t€ ndryshme, projekte té nxénésve etj., q€ zhvillojn€ kompetencat ky¢
dhe léndore. Detyrat e portofolit nuk jané pjes€ e vler€simit t€ vazhduar t€ nxénésit. Q€ portofoli té jeté
efektiv duhet t& pé€rmbajé njé element reflektues/ krahasues, ku nxénési t€ krahasojé, t€ analizojé dhe té
gjykojé pér pikat e tij t€ forta dhe t€ dobéta. Duke gené se portofoli i t&€ nxénit éshté njé koleksion i punimeve
té nxénésit pér t&€ déshmuar zotérimin e kompetencave (t€ njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve), punimet
individuale n€ njé portofol jané€ shpesh t&€ referuara si "objekte". Pra, mésuesi duket t€ pércaktojé jo vetém
¢faré, por edhe si duhet té€ jeté “objekti” q€ do té pérmbajé portofoli. Rubrikat e portofolit pércaktohen edhe
nga lloji i vlerésimit. Vler€simi i nxénésit bazuar né€ portofol, mund t€ jeté i orientuar nga “procesi”’ ose
“produkti”. N& rastin kur vlerésimi i portofolit orientohet nga procesi, synohet gjykimi i p&rparimit té
nxénésit p.sh. pérgjaté njé tremujori, viti akademik, shkalle kurrikule etj. Né raste t& tilla, népérmjet
portofolit dokumentohet ecuria e procesit té té nxénit népérmjet studimit t€ evidencave né fillim, gjaté dhe né
fund t€ periudhés s€ pércaktuar. Népérmjet késaj ményre, evidentohen si arritjet e nxénésit, ashtu edhe

manggésité apo véshtirésité individuale.
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Pér njé periudhé, detyrat qé vlerésohen né portofol jané:

Projektin ose nj€ fazé e tij, e cila €shté pjesé e detyruar e portofolit pér ¢do periudhé.

1 -2 detyra krijuese, zbatuese, hulumtuese et;.

(P.sh., né léndét me 1-2 oré né javé portofoli mund té pérmbajé njé detyré hulumtuese dhe njé fazé
té projektit léndor ose gjithé projektin, ndérsa léndét me mé shumé se 2 oré, portofoli mund té
pérmbajé 2 detyra hulumtuese dhe njé fazé té projektit léndor ose gjithé projektin, nése éshté
projekt i vogél). Detyrat e portofolit duhet té jené me t€ njéjtén temé€ pér ¢do nxénés. Detyrat e
portofolit mund té jené punime té kryera né klas€ dhe/ose jashté saj, déshmi e kontributeve dhe
talentit t€ nxénésit, me karakter hulumtues dhe krijues t€ tilla si:

puné praktike individuale,

produkte t&€ krijuara nga nxénésit,

punime audio-vizuale,

aktivitete né grup ose individuale;

projekte individuale ose né grup;

etj.

Kujdes! Detyrat NUK duhet té jené domosdoshmérisht té punuara me kompjuter.

Si dokumentohet dhe vlerésohet portofoli?

Né fillim t€ periudhés, mésuesi né¢ bashképunim me nxénésit, pércaktojné detyrat g€ do té
pérfshijn€ né portofol pérgjaté periudhés, né varési té specifikave té 1éndés.

Me¢ésuesi pércakton kriteret e vlerésimit t& portofolit.

Meésuesi né fillim t€ periudhés pércakton dhe iu prezanton nxénésve peshat/pikét pér vlerésimin e
secilés detyré t€ portofolit dhe kriteret e vler€simit t€ tij.

Vlerésimi i secilés detyré t€ portofolit b€het mbi bazé t€ kritereve qé mésuesi vendos, duke u bazuar
né llojin e detyrés s€ dhéné.

Meésuesi ka pérgjegjési pér vlerésimin e portofolit bazuar né kritere vlerésimi duke argumentuar
notén e tij.

Instrumentet g€ mésuesi harton pér kriteret e vlerésimit t€ portofolit nuk jané objekt monitorimi.
Detyrat e portofolit apo njé fazé e projektit vlerésohen né momentin q€ ato dorézohen ose
prezantohen.

Vlerésimi i portofolit mund té planifikohet si oré e vecanté né planifikimin e periudhave ose mund

té realizohet pérgjaté tri - katér oréve mésimore té periudhés.
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Meésuesi duhet té€ kujdeset q€ té mos mbingarkojé nxénésin me detyra né pérfundim té periudhés.
Ai, gjithashtu, mund t€ bashkérendojé punén me mésuesit e 1&€ndéve té tjera pér té shmangur
ngarkesén e nxénésve.

Vleré€simi i portofolit jodomosdoshmérisht béhet né fund t€ periudhés. Mésuesi e gjykon veté
kohén se kur do t€ zhvillojé vlerésimin e portofolit.

Né momentin qé mésuesi ka pérfunduar me vlerésimin edetyrave té portofolit dhe té projektit ose
té njé faze té tij, notat e portofolit i vendos né regjistér.

Meésuesi duhet t’i udhézojé nxénésit qé t’i ruajné detyrat e portofolit deri né pérfundim té wvitit

shkollor ose t’i mbajé veté kéto detyra.
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9.1. Krijimi i portofolit

Né arsim, mé shumé kemi t€ b&me€ me kompetenca qé tregojné “Aftésiné e nxénésit pér té
demonstruar pérmbushjen me sukses (brenda disa kritereve) té njé detyre té caktuar, né njé
kontekst té dhéné”. Portofoli i t€ nxénit éshté njé qasje bashkékohore g€ bazohet né kriteret e
cilésis€é dhe dokumenton kontributin e nxénésve né veprimtari mésimore t€ orientuara nga
kompetenca. Portofoli éshté pasqyrim i mésimdhénies té bazuar né déshmi;

Mésimdhénia dhe t€ nxénit, t€ véshtruara népérmjet portofolit, ndihmon té eksplorojmé dhe té
zhvillojmé qasjet pér njé mésim efektiv;

népérmjet portofolit pérthyhen dhe dokumentohen qasjet e mésimit t¢ bazuar né
kompetenca/performancén e nxénésit;

né thelbin e tij portofoli me dokumentacionin qé e pérbén, argumenton pérgjegjésité e mésuesit né

lidhje me mésimdhénien dhe té nxénit.

9.2 Karakteristikat e portofolit té té nxénit:

Reflekton rezultatet e identifikuara té nxénésit bazuar né pritshmérit€ e RN té kurrikul€s;
pé€rgendrohet né pérvojat e té nxénit té nxénésve té bazuara né performancé, si dhe né
pérvetésimin e kompetencave kyge (njohurive, aftésive dhe géndrimeve);

p€rmban shembuj té punés qé shtrihet gjaté gjithé vitit shkollor dhe jo né disa dité t€ shképutura té
vitit;

pérmban produkte té punéve té nxénésve qé pérfaqésojné njé shuméllojshméri rezultatesh pér t’u
vlerésuar;

p€rmban njé shuméllojshméri té modeleve té punés dhe vierésimet ¢ késaj pune nga veté nxénésit,
shokét, mésuesit e tjeré, prindérit et;.

Portofoli duhet té pérmbajé disa rubrika té cilat vendosen nga mésuesi dhe strukturohen nga
mésuesi dhe nxénési. Rubrikat e portofolit duhet té jené té njéjta pér ¢do nxénés.

Pércaktimi i rubrikave buron nga funksioni qé ka portofoli pér t€ nxénin, si dhe procesin e
vlerésimit. Pra, vihet theksi né elemente qé nuk arrijné té vlerésohen pérgjaté vlerésimit té
vazhdueshém dhe vlerésimit pérfundimtar.

Sugjerohet qé njé portofol té pérmbajé:

Detyra me shkrim;

Puné krijuese;

Projekte individuale dhe né grup;

Kérkime né internet mbi jetét dhe veprimtarité e artistéve shqiptaré dhe té huaj;
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Koleksione t€ krijuara me vepra t€ ndryshme arti;

Ese;

Prezantime nga kérkime t€ ndryshme.

Pra, portofoli i té nxénit Eshté koleksionimi i kontributeve té nxénésit dhe paraget pérpjekjet,

progresin dhe arritjet e tij né€ 1€ndén e teatrit

9.3 Vlerésimi i portofolit

Qé portofoli t€ jeté efektiv duhet té pérmbajé njé element reflektues/ krahasues, ku nxénési té krahasojé, té
analizojé dhe t€ gjykojé pér pikat e tij t€ forta dhe t€ dobéta. Duke qené se portofoli i t& nxé&nit éshté njé
koleksion i punimeve té nxénésit pér t€ déshmuar zotérimin e kompetencave (t€ njohurive, shkathtésive dhe
géndrimeve), punimet individuale n€ njé€ portofol jané shpesh té referuara si "objekte". Pra, mésuesi duhet té
pércaktojé jo vetém cfaré, por edhe si duhet t& jeté “objekti” q€ do té€ pérmbajé portofoli. Rubrikat e
portofolit p€rcaktohen edhe nga lloji i vlerésimit. Vler€simi i nxénésit bazuar né portofol, mund t€ jeté i
orientuar nga “procesi” ose “produkti”. N& rastin kur vlerésimi i portofolit orientohet nga procesi, synohet
gjykimi i pérparimit t€ nxénésit p.sh. pérgjaté njé tremujori, viti akademik, shkalle kurrikule etj.. N€ raste t&
tilla, népérmjet portofolit dokumentohet ecuria e procesit t€ t€ nxénit népérmjet studimit t&€ evidencave né
fillim, gjat€ dhe né fund té periudhés s€ pércaktuar. Népérmjet késaj ményre, evidentohen si arritjet e
nxénésit, ashtu edhe manggsité apo véshtirésité individuale.

Vierésimi i portofolit éshté pérfshiré né paketén dhe rregulloren e vlerésimit pér arsimin e mesém
té ulét. Portofoli lehtéson vénien e notés, realizon vlerésim objektiv, si dhe plotéson procedurat
tradicionale t€ vlerésimit. Nxitja e vet€vlerésimit si pjes€ pérbérése e vlerésimit té portofolit, krijon
sa njé klimé konkurruese ndérmjet nxénésve, po aq edhe pérmirésimin e vet€ nxénésit né ato

drejtime q¢€ ai i evidenton si problematike.
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IX.3.1 Instrument i vlerésimit té portofolit té nxénésit

TREMUJORI I PARE (JANAR - MARS 2018)
LENDA : TEATER
EMRI MBIEMRI : KLASA: 6
VLERESIMI .
NR | RUBRIKAT VEREJTJE
MAX FAKT
’ Ese: “Cilin personazh do té interpretoja 5
nga fabulat e La Fontenit dhe pse”
Projekt: Dramatizim-fragment  nga
2. “Cufo” 10
me 4 personazhe
3. Kérkim:Historiku i teatrit té kukullave dhe |5
disa shfagje (me foto)
20
KRITERE VLERESIMI:
Pérzgjedhja dhe pé€rdorimi i elementeve té teatrit pér t€ realizuar krijimin.
Pérdorimi i aftésive interpretative pér realizimin e rolit qé pérfaqéson né shfagje.
Pérzgjedhja, renditja, pérshkrimi dhe vlerésimi né ményrén e duhur té informacionit té kérkuar.
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét <7 8-9 10-11 12-13 13-14 15-17 18-20
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Shtojcé

Shembull pérshkrimi i vlerésimit me noté pér té tri kompetencat e 1éndés teatér

Niveli

Nota

pérfundimtare

Pérshkrimi i vlerésimit pér té 3 kompetencat

Niveli 2

5 (pesé)

(Nxénési) pérdor elementet artistike pér t€ realizuar ideté né punén
individuale dhe né grup. Pérpiqet té krijojé sipas teknikave t€ pérdorura né
klasé. Pérdor nj¢ gjuhé té thjeshté pér t€ pérshkruar, komentuar dhe

vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén vetjake e né€ grup.

6 (gjashté)

(Nxénési) pérdor elementet artistike pér t€ realizuar ideté né punén
individuale dhe né grup. Vleréson figurén artistike dhe pérpiqet t& krijojé
sipas teknikave té pérdorura né klasé. Pérdor njé gjuhé té thjeshté pér t&
pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén vetjake

e né grup.

Niveli 3

7 (shtaté)

(Nxénési) pérdor elementet artistike pér t€ realizuar ideté né punén
individuale dhe né grup. Vleréson figurén artistike dhe pérpiqet t& krijojé
sipas teknikave t€ pérdorura né klas€. Pérdor njé¢ gjuh¢ té pérshtatshme pér
té pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén

vetjake e né grup.

(teté)

(Nxénési) pérdor elementet artistike dhe ményra té larmishme té
kombinimit t& tyre pér t€ realizuar ideté€ n€ punén individuale dhe né grup.
Vleréson figurén artistike dhe pérpiqet té€ krijojé sipas teknikave té
pérdorura n€ klasé. Pérdor njé gjuhé t€ pérshtatshme pér t€ pérshkruar,

komentuar dhe vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén vetjake e né€ grup.

Niveli 4

(nénté)

(Nxénési) pérdor dhe pérzgjedh elementet artistike dhe ményra t€
larmishme t€ kombinimit t& tyre pér té realizuar ideté né punén individuale
dhe né€ grup. Vleréson figurén artistike dhe krijon sipas teknikave t&
pérdorura né€ klas€é. Pérdor njé gjuhé specifike t€ pérshtatshme pér té
pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén vetjake

e né grup.

10 (dhjeté)

(Nxénési) pérdor dhe pérzgjedh elementet artistike dhe ményra t€
larmishme t€ kombinimit t& tyre pér té realizuar ideté né punén individuale
dhe né€ grup. Vleréson figurén artistike dhe krijon sipas teknikave t&
pérdorura né€ klas€é. Pérdor njé gjuhé specifike t€ pérshtatshme pér té
pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén vetjake
e né grup. Tregon gatishméri pér t€ sjellé njé vepér sa mé t€ plote

individuale dhe né grup.
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Klasa 10: Pérshkrimi i vlerésimit pér té 3 kompetencat e 1éndés teatér

Niveli

Nota

pérfundimtare

Pérshkrimi i vlerésimit pér té 3 kompetencat

Niveli 2

5 (pesé)

(Nxénési) pérdor elementet artistike pér t€ realizuar ideté né punén individuale dhe
né grup. Pérpiqget t& krijojé sipas teknikave t€ pérdorura né€ klasé. Pérdor njé gjuhé
té thjeshté pér t&€ pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si veprat teatrale, edhe

punén vetjake e né€ grup.

6 (gjashté)

(Nxénési) pérdor elementet artistike pér t€ realizuar ideté né punén individuale dhe
né grup. Vleréson figurén artistike dhe pérpiqet t€ krijojé sipas teknikave té
pérdorura n€ klasé. Pérdor njé gjuhé t€ thjeshté pér té pérshkruar, komentuar dhe

vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén vetjake e n€ grup.

Niveli 3

7 (shtaté)

(Nxénési) pérdor elementet artistike pér t€ realizuar ideté né punén individuale dhe
né grup. Vleréson figurén artistike dhe pérpiqet t€ krijojé sipas teknikave té
pérdorura né klasé. Pérdor njé gjuhé té pérshtatshme pér té pérshkruar, komentuar
dhe vlerésuar si veprat teatrale, edhe punén vetjake e né grup. Dallon zhanret, flet

pér to, kupton mesazhet lokale dhe universale.

8 (teté)

(Nxénési) pérdor elementet artistike dhe ményra t€ larmishme té kombinimit té
tyre pér t€ realizuar idet€ né punén individuale dhe né grup. Vleréson figurén
artistike dhe pérpiqet té krijojé sipas teknikave t& pérdorura né klas€. Pérdor njé
gjuhé té pérshtatshme pér t€ pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si veprat
teatrale, edhe punén vetjake e n¢ grup. Dallon zhanret, flet pér to, kupton dhe

pérpiget t€ pércojé mesazhe lokale dhe universale.

Niveli 4

9 (nént)

(Nxénési) pérdor dhe pérzgjedh elementet artistike dhe ményra té larmishme té
kombinimit t€ tyre pér té realizuar idet¢ n€ punén individuale dhe né grup.
Vleréson figurén artistike dhe krijon sipas teknikave t&€ pérdorura né klasé. Pérdor
njé gjuhé specifike té pérshtatshme pér té pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si
veprat teatrale, edhe punén vetjake e n€ grup. Dallon zhanret, flet pér to, kupton

dhe pérpiqet té pérgojé mesazhe lokale dhe universale.

10 (dhjeté)

(Nxénési) pérdor dhe pérzgjedh elementet artistike dhe ményra t€ larmishme té
kombinimit t€ tyre pér t€ realizuar idet€¢ n€ punén individuale dhe né grup.
Vleréson figurén artistike dhe krijon sipas teknikave t& pérdorura né klasé. Pérdor
njé gjuhé specifike t& pérshtatshme pér té pérshkruar, komentuar dhe vlerésuar si
veprat teatrale, edhe punén vetjake e né grup. Tregon gatishméri pér t€ sjellé njé
vepér sa mé t& ploté individuale dhe né grup. Dallon zhanret, flet pér to, kupton

dhe pér¢on mesazhe lokale dhe universale.
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